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DIPLOMATIJOS ŠEFO PRANEŠIMAS
Lietuvos Diplomatijos Šefo min. Stasio Lozoraičio kalba, pa- 

oikyta 1956 m. birželio 22 d., Bis mark viešbutyje, Chicago, Ill.
Mudu su žmona esame nuošir

džiai dėkingi už šį svetingą priė
mimą, kurį Jūs malonėjote mums 
suruošti, už pasakytus mums svei
kinimo žodžius ir, svarbiausia,— 
už giedrią ir šiltą nuotaiką, kurią 
Jūs mudviem esate sudarę. Aš ži
nau, kad susirinkusiųjų tarpe yra 
mudviejų senų draugų, bendra
darbių, pažįstamų. Aš džiaugiuos, 
jeigu po šio susitikimo atsiras 
man jei ne naujų draugų, tai bent 
žmonių, norinčių objektyviai ver
tinti tiek mano jausmus, kuriais 
aš dirbu Lietuvai, tiek patį mano 
darbą. Tačiau, kad ir kaip palan
kiai būtų kai kurie iš Jūsų nusis
tatę mano atžvilgiu, man yra to
lima mintis, pretenzija, kad Jūs 
susirinkotę mudviem su žmona 
priimti vyriausiai asmeninių ir 
mums draugingų jausmų vedami. 
Aš tikiuosi, kad neapsiriksiu pa
sakęs, jog Jūs atėjote čia taip pat 
vadovaudamiesi dviem dalykais: 
demokratinės kultūros dvasia 
lietuviško solidarumo jausmu, 
štai kaip aš tai prisistatau.

J demokratijos sąvoką įeina
vien tiktai sąžinės, žodžio ir t. t. 
laisvės garantijos, rinkimų nuos
tatai, laisvai renkami parlamen
tai ir kitos institucijos. Visa tai 
tėra, nors ir labai svarbūs, bet for 
malus, taip sakant, mechaniški 
demokratijos elementai. Demokra 
tijos pagrindą bei esmę sudaro de 
mokratinė kultūra. Tai yra dvasi
nė nuotaika, įgyta pilietinio auk
lėjimo keliu, sustiprinta visuome
nės interesų suratimu ir sušvelnin 
ta žmoniškumo — ar net, pasaky
siu, nebijodamas pasirodyti senti
mentalus, — širdies sušvelninta 
dvasinė nuotaika, kuri įkvepia 
žmogų elgtis demokratiškai ir te
nai, kur jo elgesiui tvarkyti nėra 
įstatymų ar kitokių priverstinų 
valdžios nuostatų. Maža yra ga
rantuoti formaliai, pav., minties 

susilaikant niekinti ją todėl, 
ji skirtinga. Laisvai nuomo- 
diskutuoti, reiškia susilaikyti 
bet kurio fizinio ar moralinio

laisvę, tai yra, laisvė mintį išreikš 
ti. Tai laisvei patikrinti yra būti
na, kad pilietis turėtų teisę į tai, 
kad jo dora nuomonė būtų gerbia 
ma ir galėtų būti laisvai diskutuo
jama. Gerbti svetimą nuomonę, 
reiškia oponuoti jai, su ja kovoti 
tiktai teisingais, lojaliais argumen 
tais, 
kad 
nes 
nuo
smurto prieš sąžiningos nuomonės 
reiškėją, susilaikyti nuo jo terori
zavimo, kad ir politinėmis ar mo
ralinėmis priemonėmis. Visa tai 
kasdieniniame demokratijos gyve 
nime yra vadinama tolerancija. 
Jūs žinote geriau už mane, kad 
kaip tik Jungtinėse Valstybėse, to
lerancija yra tas veiksnys, kuriuo 
yra persunktos šios didžiosios de
mokratijos ygvenimas ir kuris 
teikia jai tiek aukštą moralinį au
toritetą, tiek politinį pastovumą 
bei galingumą.

, Jūsų tarpe šį vakarą yra įvai
rių partijų, srovių, organizacijų 
žmonių, turinčių skirtingas pažiū
ras ir pasaulėžiūras. Ir jeigu vis 
dėlto mes visi esame čia susirin
kę tokioj draugiškoj nuotaikoj, tai 
vieną tam priežąsčių- aš matau 
Jūsų demokratinėj kultūroj, ku
rios plėtimas ir gilinimas mūsų 
viešajame gyvenime turėtų būti 
vienas užsienio lietuvių visuome
nės uždavinių.

Kitas dalykas, kurį aš jaučiu 
Jūsų tarpe, yra lietuviškas solida 
rūmas. Tik išėjęs į krantą New 
Yorke ir tenai viešėdamas, vėliau 
būdamas Clevelande, dalyvauda
mas lietuvių sąskrydyje Vašing
tone, aš nuolat turėjau progos įsi
tikinti, kaip širdingai Amerikos 
lietuviai ir Lietuvos tremtiniai at
siliepia į visa, kas surišta su Lie
tuva, su jos interesais, su lietuvių 
tautos reikalais. Ypačiai gi man 

paliks atmintyje vaizdas to gra
žaus, tiesaus lietuviško jaunimo, 
kurį mačiau taip gausiai suvažia
vusį į Sąskrydį ir kuriam pažiūrų 
skirtumas bei įvairumas nekliudė 
gėrėtis Lietuvos dainomis. — Aš 
džiaugiuosi, kad Čikagoje, kur 
yra tokių senų ir stiprių lietuviš
kų tradicijų, kurias Jūs, Ponios ir 
Ponai, garbingai ir veikliai tęsiat 
bei atstovaujat, aš sutinku Jūsų 
tarpe tokią gyvą lietuviško solida
rumo dvasią, stipresnę už bet ku
riuos politinius sumetimus ar prie 
šingumus.

Šitos dvasios, kaip lygiai ir de
mokratinės kultūros, šiandieną 
dar daugiau, kaip praeity reikalaii 
ja ir mūsų bendras visų užsienio 
lietuvių darbas Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo bylai rem 
ti. Ypač, kad tik dvasinės verty
bės ir išmintingas Lietuvos inte
resų įvertinimas, o ne formalumai 
ir parašai yra tikras širdžių ir 
protų vienyboš šaltinis.

Aš manau, kad tai įsidėmėtina 
taip pat todėl, kad mes privalome 
suintensyvinti Lietuvos 
darbą. Vadinamoji nauja 
taktika siekia užmigdyti 
viešąją opiniją, sudaryti 
esą sovietų santvarka tampa libe- 
rališkesne, ir tuo nukreipti. Vaka
rų dėmesį nuo sovietų okupuotų 
ir užvaldytų kraštų likimo. Mums 
tenka tokiu būdu naujas uždavi
nys demaskuoti šitą sovietų ma

pasauliui, jog lietuvių tautos tei
sė ir reikalavimas palieka tie pa
tys: visiškas Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atstatymas ir 
sugrąžinimas lietuvių tautai gali
mumo pačiai laisvai bei demokra
tiniai tvarkyti savo gyvenimą sa
vo valstybėje. Kiekvienas kitas 
eventualumas, pav., lietuviškas 
titoizmas ar pervedimas Lietuvos 
į vadinamųjų satelitų padėtį, bū
tų priešingas mūsų tautos valiai ir 
teisei ir tereikštų ne ką kitą, kaip 
dabartinės okupacijos bei pries
paudos tęsimą. Kai Belgija ar O- 
landija buvo Hitlerio okupuotos, 
nei olandai, nei belgai ir iš viso 
niekas sąjungininkų tarpe neėme 
dėmesin tokio eventualumo, kad 
tų valstybių likimas galėtų būti 
išspręsta įvedant jose tautinį hit- 
lerizmą ar paverčiant jas Vokieti
jos protektoratais ar panašiai. — 
Mes esam lygiai tokioj pat padėty, 
kaip belgai ar olandai anuo metu, 
turime tokias pat- teises, kaip jie, 
ir raikaluajame, kaip jie tada, tų 
teisių įvykdymo, būtent, nepri
klausomybės atstatymo.

O kai dėl Sovietų Sąjungos ta
riamos režimo evoliucijos, tai bū
tų pavojinga patiems Vakarams, 
jei jie pasiduotų iliuzijai, kad tas 
režimas keičiasi esminiai. Iš tik
rųjų, jeigu sovietai ir yra paleidę 
viename ar kitame krašte 200 ka
linių, tai ką reiškia, kokį svorį tu
ri tų 200 iškankintų paliegusių 
žmonių paleidimas prieš faktą, 
kad sovietai tebelaiko priespaudo 
j e 200 milijonų žmonių?

Mūsų visų, užsienio lietuvių 
uždavinys yra tęsti darbą, kad lie 
tuvių tauta būtų išvaduota iš so
vietų kalėjimo.

Baigdamas šį žodį, noriu trum
pai grįžti prie demokratijos sąvo
kos. Jai vykdyti yra dar dvi ši
tokios sąlygos: viešumas ir atvi
rumas. Ir čia aš noriu priminti, 
jom mano gyvenimas ėjo ir tebei
na dienos šviesoje, visiems matant. 
Mano pasaulėžiūra, darbas, tiky
biniai jausmai, asmeniniai santy
kiai, — visa tai buvo ir yra at
skleista visų žvilgsniui ir įvertini
mui. Todėl joks geros valios žmo
gus neras mano gyvenime ir dar
be paslaptingų dalykų ar temų re

Birželio 14 d. Vakarinės Vokie
tijos kancleris Konrad Adenaue- 
ris, atvykęs keletai dienų į JAV, 
buvo priimtas specialioje audien
cijoje sergančio prezidento Eisen- 
hoverio. Šiuo žestu buvo norima 
parodyti, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Vak. Vokietijos prob
lema kreipia ypatingą dėmesį ir, 
kad kancleris Adenaueris šio kras 
to politiniuose sluoksniuose yra 
susilaukęs prideramo dėmesio, — 
kaip Vakarų demokratijos sąjun
gininkas.

Rytojaus dieną kancleris lankė 
si Čikagoje, kur jis aerodrome bu 
vo sutiktas miesto burmistro Da
ley ir visos eilės kitų aukštų val
džios pareigūnų. Kancleris savo 
kalboje, kurią jis pasakė sureng- . kurias pats Kruščevas

tame partijos suvažiavime, kalbė
damas apie Staliną.

Jei dabartiniai Sovietų vadai 
yra įsitikinę, kad komunizmą ir 
komunistinę santvarką kraštų gy
ventojai pasirenka laisvai, tai ko
dėl Sovietai nesutinka su laisvais 
rinkimais Rytų Vokietijoje, — pri 
minė sekretorius, — kiap jie bu
vo pažadėję Genevos konferenci
joje. •

tame jam priėmime didžiuliame 
Conrad Hilton viešbutyje, pabrė
žė, kad tik Europoje esančios tos 
pramonės ir karinės galios, kurių 
siekia sovietai, kad jie galėtų pa
sidaryti galingiausia pajėga vi
sam pasaulyje. Kalbėdamas apie 
savo krašto reikalus, kancleris A- 
denaueris pažymėjo, kad šaltasis 
karas grietai galįs būti laimėtas, 
tik reikalinga turėti daugiau kan-

Marquette universitetas Mil- 
waukeje, Wis., kancleriui K. Ade
naueriui suteikė garbės daktaro 
diplomą.

KOVA DĖL ĮTAKOS 
ARABUOSE

departamentan prisistatė 
valstybių atstovai, kurie 
atatinkamą įspėjimą šio 

vyriausybei, kad ji neis-

Tik į JAV atvykus Prancūzi
jos užs. reikalų ministeriui Pi- 
neau pasitarimams su šio krašto 
valstybės sekretoriumi Dulles, vai 
stybės 
arabų 
padarė 
krašto 
maišytų prancūzų — arabų kraš
tų ginče, teikdama savo paramą 
Prancūzijai. Prisistatę Irako, Sau 
di Arabijos, Libijos, Jordanijos, 
Egipto ir Jemeno ambasadoriai 
pažymėjo, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės remiančios kolonia- 
linę Prancūzijos politiką, kuri yra 
nukreipta prieš šių kraštų pastan
gas išsikovoti sau. nepriklausomy-

Išnaudodami susidariusią pade 
tį, Sovietai į arabų kraštus pasiun 

veliacijoms.
O kai dėl atvirumo, tai turiu 

pasakyti Jums atvirai štai ką: aš 
gerbiu kiekvieną dorą nuomonę, 
branginu kiekvieną naudingą pa
tarimą, esi pasiryžęs dalyvauti 
kiekviename lojaliame pasikeiti
me nuomonėmis. Bet aš nesutin
ku pasiduoti spaudimui.

Antra. Aš nebuvau prašęs, kad 
vyriausybė pavestų man Lietuvos 
Diplomatijos šefo pareigas. Ji tai 
padarė savo iniciatyva, manęs 
dargi neatsiklausdama. Tačiau, tą 
pavedimą priėmęs, aš jį vykdysiu 
tol, kol būsiu gyvas arba kol mū
sų tauta, išsivadavusi iš sovietų 
okupacijos, pati paims į savo ran
kas savo likimą. Ir klystų tas, kas 
manytų, kad galima mane kuriuo 
nors būdu priversti nuo duotojo 
man pavedimo atsisakyti. Gi ei
damas savo pareigas, dirbdamas 
Lietuvai, aš laikau kiekvieną lie
tuvį patriotą, be jokių politinių ar 
partinių skirtumų, savo broliu ir 
bendradarbiu.

S. Varnys
tė savo naująjį užs. reikalų minis- 
terį Šepilovą, kad šis arčiau susi
pažintų su esama politine situaci
ja ir pasinaudodamas anglams ir 
amerikiečiams — nedraugingomis 
nuotaikomis, ekonominės paramos 
pažadais, sustiprintų Sovietų-ara
bų santykius.

Birželio 21 d. Valstybės sekre
torius John F. Dulles San Fran- 
cisko mieste pasakė kalbą, kurio
je išdėstė JAV nusistatymą da
bartinių sovietijos vadų atžvilgiu. 
Valstybės sekretorius priminė, 
kad dabartiniai Kremliaus viešpa 
čiai yra pirmaeiliai diktatoriaus 
Stalino talkininkai jo 
laikotarpyje ir jie yra 
dai atsakingi už tas

KARIŲ DELEGACIJA 
MASKVOJE

ku-Sovietų aviacijos šventėje, 
ri vyko birželio 23—24 dienomis 
Maskvoje, dalyvavo ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių karinė dele
gacija, susidedanti iš 10-ties aukš
tų šio krašto aviacijos štabo kari
ninkų. Delegacijai vadovavo pats 
gen. Nathan Twining, JAV aviaci
jos viršininkas.

Šventėje dalyvavo daugiau 20- 
ties kitų kraštų karinių delegaci
jų, kurios norėjo pamatyti pasku
tiniuosius Sovietų Sąjungos avia
cijos ’’stebuklus“. Tačiau šventės 
metu pasitaikęs blogas oras, sut
rukdė kai kuriuos sovietų orinius 
pratimus šventės paYade. Ameri
kos delegacijos nariai tvirtina, 
kad jie Maskvoje nematė nieko 
pranašesnio, kas galėtų pralenkti 
JAV aviacijos pasiektus laimėji
mus. ,

ĮSPĖJA IR TRUMANAS
Buvęs prezidentas Trumanas, 

kaip privatūs asmuo lankydamas 
įvairius Europos kraštus, savo vie 
no j e kalboje, pasakytoje Londone 
anglų — amerikiečių draugijos su 
buvime pažymėjo, kad dabartinė 
Sovietų politika yra pati pavojin
giausia.

Laisvasis pasaulis neturi leisti 
gave užmigdyti naujais Kremliaus 
valdovų pažadais, nes taikos sie
kimų jie nėra įrodę konkrečiais 
darbais. Sovietų siekimai užval
dyti laisvas tautas yra nepasikeitę.

Trumanas ragino anglus — a- 
merikiečius būti vieningais 
budriais sovietinės politikos 
žvilgiu.

at-

LIETUVIŠKOS
POLITIKOS LAUKUOSE

Min. S. Lozoraičio lankymasis 
Amerikoje, Jaunimo peticijos įtei 
kimas JAV vice-prezidentui, ”Bai 
šioj o Birželio“ įvykių paminėji
mai ir Sąskrydis Vašingtone — 
tai vis temos, kurios jau trečia 
savaitė kaip margina lietuviško-

Chicago, Illinois.“

DIENOS

Čikaga, VI. 22 d. Diplomatijos 
šefui min. St. Lozoraičiui ir Po
niai pagerbti banketas ’’Bismark“ 
viešbutyje birželio 22 dieną sut
raukė gražų būrį Čikagos rinkti
nės lietuviškos publikos.

Banketui vadovavo Sanitary 
Districkt Prezidentas ir ALTo 
Vykdomojo Komiteto vice pirmi
ninkas p. Ant. Olis. P. Lozoraitį 
su Ponia sveikino net 13-kos orga 
nizacijų atstovai. Bankete dalyva 
vo 19-kos lietuviškųjų organizaci
jų reprezentantai ir pavieniai as
menys. , )

ALTo vykdomojo komiteto var
du, bankete dalyvaujant iždinin
kui M. Vaidylai, sveikino p. Olis. 
Liet. Bendruomenės Čikagos Apy 
gardos atstovas p. p. Lozoraičius 
pakvietė atsilankyti į ruošiamą 
Dainų Šventę ir Kultūros Kong
resą.

Po sveikinimų, p. Olis Diplo
matijos šefui pristatė Čikagos lie
tuviškųjų laikraščių redaktorius, 
leidėjus ir stambesniuosius biznie 
rius bei visuomenininkus.

Diplomatijos šefas savo žodyje 
palietė demokratinę kultūrą. (Jo 
žodį talpiname atskirai). Banke
tas praėjo labai jaukioje ir paki
lioje nuotaikoje.

mą (birželio 23 d.), Maria High 
Schol patalpose išklausė per 2.000 
žmonių. Nežiūrint karšto oro, pu
blika užpildė ne tik visas sėdimas 
vietas parteryje ir balkone, bet 
praėjimo takus, tarpdurius ir net 
fojė. Seselių kazimieriečių pareis 
kimu, Maria High Schol salė dar 
niekad nebuvo taip perpildyta 
publika, kaip šį kartą. Publikos 
laikysena buvo stebėtinai gera ir 
pavyzdinga.

Diplomatijos šefą min. Lozorai
tį Čikagos visuomenei perstatė 
Lietuvos konsulas dr. P. Dauž- 
vardis.

Min. St. Lozoraitis savo ilgoje 
kalboje palietė naująją sovietų 
taktiką. Visą kalbą patiekti skai-

(Nukelta į 2 psl.)

sios spaudos puslapius. Prie pa
minėtų temų, kaip ir reikėjo lauk 
ti, jungiasi ir ’’VLIKo posėdžiai 
New Yorke“.

Nenagrinėsime čia paskirai su
minėtų problemų ir aktualijų, 
jeigu jas tokiomis šiandien galima 
būtų pavadinti. Mūsų visuomenė 
jau spėjo susidaryti pilną vaizdą 
visos eigos lietuviškosios politikos 
ir padaryti savo sprendimus. Jos 
nepakeis ir VLIKo sesijos posė
džiai New Yorke, nes mūsų ’’gru
pių“ vadų nutarimai ir be tų po
sėdžių visuomenei yra žinomi iš 
ankstyvesnių New Yorko politikų 
nutarimų ir rezoliucijų.

Birželio 16 d. Čikagoje buvo 
surengtas ’’Baisiojo Birželio“ su
kakties paminėjimas, kuris vyko 
Marijos aukštesniosios mokyklos 
auditorijoje. • Vienas pagrindinių 
kalbėtojų buvo Min, S. Lozorai
čio ’’pikietininkų šefas“ Pijus Gri
gaitis. Publikos susirinko apie 
porą šimtų ir aukų surinkta apie 
330 dot Ar šis faktas nerodo, kad 
ALTas, iki šiol turėjęs lietuviško
sios visuomenės pasitikėjimą, nu
ėjo klystkeliais, pasirinkęs ne Lie
tuvos laisvinimo kelią, bet parti
nių ambicijų šunkelius. Vargu, 
ar tokia padėtis ateityje galės bū
ti toleruojama, S



SKAUTAI BUDI! S. L A. atstovai automobilių karalystėje •ANGLIJOJE

New Yorko skautų žinios
— N. Y. skautės labai gerai pa 

sirodė konkursiniame skaučių lau 
že, kuris įvyko birželio 9 dn. dr. 
Dveenio ūkyje Watertown, Conn. 
Jos drauge su Hartfordo skautė
mis paėmė pirmąją vietą ir gavo 
dovaną. Lauže dalyvavo apie 300 
skautų — skaučių ir svečių iš įvai 
rių Atlanto pakraščio vietovių. — 
Laužą vedė sktn. V. Bražėnas. 
Jam talkininkavo V. Strolia ir R. 
Kezys.

— Psktn. J. Januleyičienė, N. 
Y. skaučių vietininkė birželio 9 d. 
dava- skautininkės įžodį, kurio a- 
peigas pravedė v. s. E. Putvytė.

— Petras Avižonis, N. Y. jūrų 
skautų ’’Audros*1 laivo vadas grį
žo atostogoms iš North Carolina, 
kur jis studijuoja mediciną. Šiuo 
metu P. A.vėl išvyko vienam me
nesiui atlikti karinės tarnybos.

— Jonas Ulėnas’ ’’Šarūno“ dr- 
vės draugininkas, su pagyrimu 
baigė Inžinerijos studijas New 
Yorko miesto kolegijoj.

— N. Y skautų vyčių oktetas, 
kuriam vadovauja muz. M. Liuber 
skis, birželio 9 d. pasirodė su ke
liom partizaniškom dainom per 
televiziją.

— G. Rajeckas, N. Y. skautų 
vyčių okteto narys, inžinerijos 
studentas, bįrželio 16 d. susituo
kė su R/Vensaite. Jungtuvės Įvy
ko Maspetho lietuvių parapijos 
salėje. Jungtuvių metu giedojo ak 
tetas.

— V. Mikalauskas, N. Y. skau
tų “Tauro“ tunto adjutantas, ne
teko savo motinos, kuri mirė Či
kagoje. N. Y. skautai ir skautės 
jam reiškia gilią užuojautą.

— N. Y. skautų tėvų—rėmėjų 
k-tas ieško tinkamos patalpos — 
skautų būklui. Galintieji skau
tams šia prasme padėti, prašomi 
susirišti su k-to pirm. P. Audėnu, 
252 Cleveland St., Brooklyn, N.Y.

— R. Šilbajoris, rytinio pakraš-

DIENOS REIKALAI
(Atkelta iš 1 psl.) 

tytojams beveik neįmanoma, bet 
santrauką savo skaitytoj amt pa
tieksime kitą kartą. Baigus kal
bą, buvo sugiedotas Tautos Him
nas ir paskelbta pertrauka.

Po pertraukos buvo paminėti 
Ir birželio žiaurieji bolševikų įvyk 
dyti išvežimai. Birželio įvykių 
vaizdus labai vykusiai publikai 
perdavė V. Kasniūnas, o šaulių 
klubo vaidintojų ratelis davė porą 
scenų iš neseniai Čikagoje vaidin 
to veikalėlio ’’Bus audra“. Antro
ji dalis buvo baigta giesme “Ma- 
rja, Marija.“

— Sekmadienyje, birželio 24 
d. ministeris St. Lozoraitis su po
nia buvo ALT Čikagos apygardos 
pirmininko p. Dan Kuraičio sve
čiai Pasisvečiavęs, min. Stasys 
Lozoraitis su ponia,, lydimas kon
sulo dr. P. Daužvardžio, dr. Bie- 
žio su ponia, Dan Kuraičio, J. Ka- 
zanausko, LNT pirm. A. Siliūno 
su ponia, dr. J. Paplėno, inž. Stan 
vilos su ponia ir “L. L.“ redakt. J. 
Masonio su ponia aplankė Čikagos 
vilos su ponia, — aplankė Čikagos 
Šaulių klubo suruoštą gegužinę 
Labdarių ūkyje.

šauliai min. Stasį Lozoraitį su 
ponia sutiko su vyno taurėmis, 

Alicės Stephens mergaičių ansamblis, kuris liepos 1 d. dalyvaus Dainų Šventėje.

čio skautų vadovų lavinimo sky
riaus vedėjas ir N. Y. studentų 
skautų korp! Vytis pirm,, yra iš
rinktas į Liet. Stud. S-gos JAV-se 
Garbės Teismą.

Atlanto pakraštyj 
vilkiukų stovykla

Vyr. sktn. A. Matonis, LSB J. 
A. V-se I-mojo rajono vadeiva, pa 
vedė psktn. J. BeneŠiūnui organi
zuoti ir vadovauti pirmąjai šio 
rajono vilkiukų (jaun. skautai 8 
—12 m. amž.) stovyklai. Jam tal
kininkaus skautų vadovai iš įvai; 
rių Atlanto pakraščio vietovių.

Stovyklos laikas — liepos mėn. 
14—28 d. Stovyklavietė bus įreng 
ta So. Woodstock, Conn., ten pat, 
kur 1955 m. vyko didžioji ’’Daina
vos“ stovykla. Stovyklos darbot
varkėje yra pramatyta atgaivinti 
ir sustiprinti lietuvybės žinias, 
įvairių žaidimų, varžybų, dainų 
bei pasirodymų formoje. Stovyk
lautojams yra garantuojamas pui
kus maistas, nes virtuvei šeimi
ninke mielai sutiko būti p. Br. 
Jučėnienė, turinti šioj srity daug 
patyrimo, o jai pagelbės keletas 
vyresnio amžiaus skaučių.

Ypatingų priemonių imtasi sto
vyklos 'saugumo reikalu. Yra su
sitarta su vietos policija, kad ji 
karts nuo karto naktį pervažiuotų 
per stovyklą. Be to, stipraus lie
taus ar vėjo atveju galima persi
kraustyti į netoliese esantį didelį 
ūkininko namą, specialiai šiam 
reikalui rezervuotą. Šalia to, kai
mynystėje esantis Putnamo sese
lių vienuolynas, bėdos atveju, yra 
pasirengęs padėti.

Stovyklos mokestis neprašoks 
25 dolerių.

Smulkesnes informacijas gali
ma gauti iš atskirų vietovių vil
kiukų draugininkų arba pas J. 
Benešiūną, 96 Maple Ave., Hart* 
ford, Conn. Tel: CH. 6-6352.

duona ir druska. Šaulių klubo at
stovai min. SU Lozoraitį paivei- 
kinęs, kaip Diplomatijos šefą ir 
Šaulių Žvaigždės kavalierių, pri
segė šaulio ženklelį ir pakvietė 
prie paruošto stalo. Pažymėtina, 
kad čia kartu su šauliais min. St. 
Lozoraičio laukė atvykstant keli 
kunigai ir aušrininkas inž. Br. 
Prapuolenis.

Šaulių gegužinėje min. Lozo
raitis tarė žodį ir stebėjo tradici
nį Joninių laužą.

Vėliau aukštasis svečias su po
nia, lydimas inž. Br. Prapuolenio, 
dvasininkų ir aukščiau paminėtų 
palydovų, vizitavo senelių prieg
laudą. Čia seselė kazimierietė, 
maloni šios preiglaudos vedėja, 
svečius supažindino ne tik su pa
čia prieglauda, bet ir su netolimos 
ateities užsimojimais — prie esa
mų pastatų pastatyti priestatą su- 
sirgusiems seneliams gydyti. Prie
glauda savo tvarka ir švara sve
čius stebino.

Čia Jūsų bendradarbiui teko 
ypatingas malonumas pasikeisti 
bent pora žodžių su maloniu, žila
barzdžiu seneliu, aušrininku inž. 
Br. Prapuoleniu. Užsiminus apie 
spaudą, aiškiai senelis atgijo ir 
Jūsų bendradarbis pajuto, kaip 
jame atgijo jaunatvės dvasia, ku-
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49-tasis seimas ir 70-ties metų 
sukaktuvinis SLA sąskrydis kvie
čiamas pasaulio automobilių pra
monės mieste, Detroite.

Seimas prasidės liepos mėn. 2 
dieną, turtingai puošniame .Hotel 
Statler, prie Grand Cirkus Park, 
Detroito miesto centre.

Liepos mėn. 3 d. bus nuotaikin 
gas banketas su programa ir šo
kiais.

Liepos mėn. 4 d., užmiestyje, 
nuošalioje vietoje, seimo atstovų 
ir svečių šeimoje — gegužinė.

Seimo paskutinėmis dienomis 
svečiai galės pamatyti: Fordo fab 
riką, —Ford Rotunda, Belle Isle 
Park, Grienfield village *ir daug 
kitų žymių vietų. '

Seimui ruošti komisija tiki, kad 
suvažiavę atstovai tikrai pajus lie 
tuvišką nuoširdumą ir malonų 
vaišingumą. Buvo manyta gegu
žinei baigiantis atvaizduoti Nepri
klausomos Lietuvos Karo muzie
jaus, prie Nežinomo Kareivio ka
po, vėliavos nuleidimo apeigas. 
Senosios kartos žilagalvis senu
kas J. Vaitkus pareiškė: — “Mie
lieji atstovai, karo muziejaus apei
gos, tai kiekvieno lietuvio švente
nybė. Sakykite, ar neįžeisime, ar 
derinsis, kada būsim įsilinksmi
nę?..." Tai vienas iš programos iš
kilmių klausimų.

O koki mūsų visuomenė tikisi 
iš mūsų 70-ies metų senelio SLA? 
Trumpai: — nepamiršti jaunimo. 
Turime vienintelę pasaulyje lietu
vių švietimo tvirtovę — Vasario 
16 gimnaziją. Būkime tiesūs. Iki 
šiol rūmų išpirkimu, mokinių iš
laikymu, daugumoje tesirūpino — 
Veronikos, Petrai... Niekas dar po 
litinių partijų ar organizacijų ne
įstengė įamžinti savo vardo ir gau 
ti garbės rėmėjo klasę. Sakykite, 
ar šiame seime nebus vietos šiam 
opiam ir labai svarbiam klausi
mui išjudinti ir ar tas mokslo 
skrudėlynas negalės susilaukti *—

ria jis liepsnojo spaudos draudi
mo laikais* Paprašius ką nors iš 
gražiųjų prisiminimų parašytį i» 
“Laisvąja! Lietuvai", nusiskundė 
akių silpnumu, ypač karštesnių 
metų laiku. Kiek senelis inž. Br, 
Prapuolenis mėgsta lietuvišką 
spaudą, galima spręsti iš to, kad 
pats būdamas senelių namuose, 
suranda galimybių prenumeratą 
tvarkingai apsimokėti. Inž. Br. 
Prapuolenis yra “Laisvosios Lie
tuvos bendradarbis ir nuolatinis 
skaitytojas.

Atsisveikinę su išlydėjusiais 
senelių prieglaudos reprezentan
tais ir įnamiais, aukštąjį svečią ir 
jį lydėjusius, talkos vyrai papra
šė Čikagos priemiestyje Midlo
thian, užkąsti. Iš čia visos maši
nos pasuko į p. John Pakel, Chi
cago Savings and Loan Associa
tion Prezidento rezidenciją, kur 
aukštasis svečias buvo laukiamas. 
Čia ne tik buvo pagerbtas Jonas, 
bet ir atsikvėpta. Pasikalbėjus, 
atsigaivinus, visiems nusifotogra
favus ir konstatavus faktą, kad 
p. John Pakel savo išvaizda labai 
primena čia Amerikoje mirusi 
Lietuvos Valstybės Prezidentą dr. 
K. Grinių, su nuoširdžiais šeimi
ninkais buvo atsisveikinta ir pa

sukta namų kryptimi — poilsiui.

mūsų Šventos lietuviškos paramos?
Senelis SLA ir toliau turi pa* 

likti pavyzdžiu lietuvybei išlaiky
ti. Lietuviškoji studentija įkopė 
iki tūkstantinės, dirbdama fabri
kuose, veikdama kultūrinėse it 
politinėse organizacijose. Jis pa
jėgia visuose mūsų laikraščiuose 
turėti savo skyrius. Anglų kalbo
je, ubagyste surinktomis aukomis 
leidžia žurnalą Lituanus. Štai da
bar studentija ir jaunuomenė pa
teikė prezidentui Eisenhoveriui 
peticiją su 36.000 parašų. Jei čia 
mūsų senelis atkreiptų savo akį ir 
taip svarbaus žurnalo leidimą pa
siimtų, būtų didelė spraga užpil
dyta. Ar SLA būtų apviltas? Nie
kuomet... Jaunuolis, pajutęs jam 
ištiestą ranką, ateis į susivieniji
mą. Senųjų veteranų seimai pa
gausėtų. Spėsime pasenti, nesku
bėkime ruoštis mirti. Kas iš to, 
kai mūsų lietuvybės nešėjui, atsi
skyrus su šiuo pasauliu, nebus 
kas karstą neša...

Tolimųjų kuopų atstovai, vieni 
ruošiasi skristi orlaiviais, kiti trau 
kiniais, o dar kai kas Žada net 
vandenimis atplaukti. Juk tai ne 
eilinė šventė, tai natūralu, bet ar 
kas pagalvoja, kaip mūsų atstovai 
yra nusprendę grįžti? Aišku, su 
naujutėle Fordo mašina. Ir ko
dėl? Kai tremtinių banga užplū
do Detroitą, Fordas pirmasai iš
tiesė savo pagalbos ranką ir šiuo 
metu dirba šimtai lietuvių: daug 
inžinierių, daktarų, įstaigos tar
nautojų, specialistų ir darbininkų. 
Detroito lietuvišką visuomenę nu
džiugino, kai 15-kametė Lekniūtė, 
už nepaprastą pažangumą moksle, 
buvo Fordo įvertinta ir gavo aukš 
tesnio mokslo tęsimui stipendiją. 
Marytės LekniŪtės tėvelis dirba 
Fordo įstaigoje.

Sakoma: —- ranka ranką plau
na. Lietuvis, bedirbdamas Forde, 
atlieka darbą įprastu sąžiningu
mu, todėl Ir sakoma, kad Fordo 
išdlrbimo mašinos yra geriausios 
Ir niekas nupirkęs negraudens. 
Be to gi ne paslaptis, kad Detroi
te atstovas nupirkęs mašiną, su- 
taupys daug pinigo.

Detroitas apjuostas upe, ežeru 
ir ežerėliu. Čia tuojau už upės 
Kanada su Vindzoro miestu, čia 
daug gyvena senos ir jaunos kar
tos lietuvių. Atstovai atvykę tu
rės progą aplankyti kitą karalys
tę.

Tad mieli delegatai! Neškite 
lietuviškos meilės žiburėlius į taip 
didingą ir iškilmingai nepaprastą 
seimą. Šis mūsų sąskrydis plačios 
lietuvių visuomenės gražiai ver
tinamas. Mus seimo dienomis ste
bės viso pasaulio lietuviai. Tau
rusis SLA senelis laukia iš mūsų 
atstovų tikrai nuoširdžių lietuviš
kų sprendimų. Tai padėkime jam 
ilgus ir našius metus gyventi, sti
prėti ir nesenti, bet jaunėti.

Taip, mes esame apdraudos biz
nio organizacija. Gal kai kas pa
sakys, kad nesiderina mūsų tiks
las? Tai ne tiesa. Fordas milijo
ninėmis sumomis padeda viso pa
saulio žmonėms. Juk irgi biznio 
kompanija, tad kodėl mes negalė
tume, nors trupiniais, daugiau šir
dies parodyti savųjų švietimui, 
kultūrai ir kit...? Džiugu, progra
mos skiltyse jau randame: Susi
vienijimo Moksleivių Fondas, — 
tai jau sveikintinas reiškinys. *— 
Kiek teko pastebėti, paskiros kuo-* 
pos lietuviškus reikalus rėmė pa
gal savo nuožiūrą. Reikėtų apsvar 
styti, ar nereikėtų visus lietuviš
kus reikalus sukoncentruoti SLA. 
Kuopos turėjo lygiai matyti visut 
Lietuvos laisvinimo veiksnius o 
nepasiimti vieną kurią politinę 
srovę remti. Tokios spalvos nėra 
malonios daugeliui narių ir norin
čių būti nariais. Šis klausimas yra 
labai opus ir seimas, kaip sykis 
čia turėtu pagvildenti. Man asme
niškai atrodo, kad turėtumėm rem 
ti, iš kur matome apčiuopiamą 
Laisvai Lietuvai, tai Švietimas ir 
kultūra...

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje rikiuoja lietuvius per švieti
mą ir kultūrą, be pažiūrų skirtu
mo, mūsų brangios Tėvynės lais
vei

V. Tamošiūnu

Algirdas J. Kaulėnas,
LASo Anglijos Vietininkijos val
dybos pirmininkas, “Tėvų Žemės“ 
redaktorius ir vienas mūsų dra
maturgų, kurio komedija “Maha
radža" geriausiu pasisekimu ėjo 
Londone ir rudenį numatoma pa
siekti ir kitus Anglijos miestus. 
Be to, jo drama “Milžinai“, kuri 
baigiama ruošti spaudai, rudenį 

išeis premjera.

LONDONO NAUJIENOS

— Laimė Mačionienė, Londo
no LASo skyriaus valdybos narė, 
išvyko į Kanadą. Prieš kurį- laiką 
išvyko ir jos vyras. L. Mačionienė 
buvo veikli narė, dažnai pasiro
džiusi Londono ir provincijos sce
noje, kaip solistė ir vaidintoja. — 
Linkime geriausios sėkmės!

— Londoną apleido ir kitas 
LASo skyriaus valdybos narys — 
kasininkas A. Mlneikis su žmona. 
Jie išvyko į Ameriką ir apsigyve
no Čikagoje. M. Mineikienė buvo 
aktyvi Londono dramos vaidinto
jų rateliuose, ne kartą vaidinusi 
Londone ir provincijoje. Mes ti
kime, kad abu idėjos bičiuliai bus 
aktyvūs tautinio darbo talkinin
kai ir naujoje žemėje. Sėkmės!

— Išvykstantiems visuomeni
ninkam*— kultūrininkams ii Lon 
dona pUūftUuuJįMUlJLpiL 
rapijos salėje buvo suruoštos gra
žios Išleistuvės. Dalyvavo daug 
žmonių.

— Londono vyrų choras, vado
vaujamas muz. Vinco Mamaičio, 
išsiskirstė vasaros atostogų. Ir ru
denį vėl susirinks į darbą, kuris 
bus įtemptas, nes numato paruoš
ti naują programą, pasirodyti su 
koncertais ir provincijoje. Šis lie
tuvių choras gerai pažįstamas ir 
kitataučiams ir kritikų buvo ge
riausiai įvertintas.

— LASo Nottinghano skyriaus 
narys — stegėjas Algirdas Pliuš- 
kevičius su savo šeima birželio 10 
d. išvažiavo į Kanadą. Linkime 
geriausios sėkmės!

— Gegužės 22 d., po ilgos ir 
sunkios ligos mirė Lietuvos ka
riuomenės savanoris — kūrėjas ir 
Londono LASo skyriaus narys — 
Kazys Adomavičius. Gimė 1897 m. 
liepos 21 d. Kelmynų kaime, Ši
luvos valse., Raseinių apskr. 1918 
m. stojo savanoriu kariuomenėn, 
kurį laiką tarnavo anų metų mili
cijoj, o vėliau vėl grįžo kariuome
nėn. Dalyvavo kautynėse su bol
ševikais, lenkais ir kt. Kariuome
nėje baigė mokomąją ir tarnavo 
liktiniu puskarininkiu. Išėjęs at- 
sargon, tarnavo Panevėžio apskr. 
viršininko įstaigoje. 1927 m. pe
rėjo į policijos tarnybą ir buvo 
paskirtas Andrioniškio policijos 
punkto vedėju. 1929 m. pakeltas į 
vachmistrus ir perkeltas į Suba
čiaus miestelio nuovadą. 1936 m. 
komandiruojamas į Aukštesniąją 
Policijos Mokyklą, kurią sėkmin
gai baigia. Subačiuje ištarnavo 
iki bolševikų okupacijos. Dirbo 
pogrindyje. Vėliau dalyvavo par
tizanų eilėse ir buvo perkeltas į 
Panevėžio valsč. nuovadą. Vokie
čių okupacijos metu ir dirbo pog
rindyje ir daug išgelbėjo jaunuo
lių iš gestapo nagų, kaip policijos 
pareigūnas. Bet antrosios bolševi
kų okupacijom nelaukė ir persikė
lė į vakarus, o vėliau į Angliją. 
Buvo Vienas steigėjų LASo Londo 
no skyriaus, bet 1918 — 1919 me
tų kovos atėmė sveikatą ir trem
tyje visai atsiliepė į sveikatą ir 
nuo pereitų metų jau nesikėlė iš 
ligos, nors ir labai norėjo iš jos 
pasįliuosuoti ir dar pamatyti mie
ląją Lietuvą, ir sakydavo, kad dar, 

jei reikės, panaudos jis ginklą, bet 
neišsipildė jo norai ir amžinai už
migo svetimoje žemėje. Tik tuo, 
kad netoli dar nuo tėvynės ir my
limosios tėviškės.

K. Adomavičius buvo reto darb 
štumo ir pareigos žmogus, gilus 
lietuvis patriotas. Paliko žmoną 
Oną Gaidytę Adomavičienę, sūnų 
Povilą Adomaitį, LASo Londono 
skyriaus pirmininką ir dukrą Lai
mę Mačionienę (kuri neseniai per 
sikėlė gyventi į Kanadą). Velio
nis buvo apdovanotas Gedimino 
trečiojo laipsnio ordinu, savano
rio — kūlėjo ir Lietuvos nepri
klausomybes dešimtmečio meda
liu. Skaudi, negailestinga mirtis 
Išplėšė pačiame žydėjime, dar daug 
žadėjusį Lietuvos sūnų. Giliausia 
užuojautą Šeimą! ir giminėms.

— Nottinghano LASo skyrius 
birželio 3 d. šventė savo metines. 
Skyrius darbą pradėjo ne pilnu 
dešimtimi narių ir metinėse turė
jo apie 80 narių. Turi įsirengę sa
vo klubą, kur Šeštadieniais ir sek
madieniais susirenka praleisti gia 
žiai laiką, tai prie įvairių lošimų, 
pasišokimų, dairų, diskusijų, laik 
raščių pasiskaityti Klube įrengta 
aukų dėžutė Vasario 16-sios gim
nazijai šelpti, kur kiekvieną kartą 
atsilankę, be jokių raginimų, pa
aukoja. Be to, aukos renkamos ir 
aukų lapais. Energingo kasininko 
R. Pauliukonio jau gimnazijai pa
siųsta 25 svarai. Sušelpę ir kitus, 
kad ir Nottinghano Moterų sky
rių, surengus vaikams Kalėdų eg
lutę, skautus, kad įsigytų unifor
mą, įsigyti savo aikštelę. Remia ir 
Vietininkijos laikraštį “Tėvų Že
mę". Skyrius ne vien tik pinigi
niai, bet ir šiaip yra veiklus: pas
kaitos, vaidinimai, minėjimai. Sky 
rius vienas iš veikiausių ne vien 
Anglijos Vietlninkijoje, bet ir vi
same pasaulyje. Pirmininkavo J. 
Galbuogis, sekt. M. Janulis, spor
to vadovas St. Padvesecksa, Švie
timo vadovas J. Vėjelis, kažin. R. 
Pauliukonis. Tebūna pavyzdys vi
siems skyriams.

— Gegužės 26 dieną Londono 
LASo pastatė IV veiksmų kome
diją “Maharadžą“ kurie Įprašė Ą. 
J. Kaulinas. Vaidino: P. Mašalai- 
tls, St. Kaulėnienė, V. SalČlūnas, 
M. Mlniekienė, A. Adomaitienė, 
R. Alkienė, D. Dulskytė, L. Apa
navičius, J. Alkis, J. Baublys, M. 
Kaulėnas, E. Šimelis, St. Blotnys 
ir Vyt. Masteika. Režisūra ir do- 
koracijos — A. J. Kaulėno, kos
tiumai — B. Jasinskienės, vyr. 
tvarkdariai: P. Adomaitis ir A. 
Mineikis. Pasisekimas geriausias. 
Rudenį numato gastroles į provin 
ciją. Sekantis Londono LASo aky 
riaus meninis pasirodymas — St* 
Šimkaus linksma operetė “Consi
lium Fakultatis“, kurią stato muz. 
Vienas Mamaitis.

— Pasirodė “Tėvų Žemės" 5— 
6 Nr., eilės nr. 14. Turinys įvairus, 
įdomus. Leidžia: Anglijos LASo 
Vietininkija, redaguoja A. J. Kau 
lėnas. Laikraštis periodinis, išei
na kas trys savaitės. Be straipsnių 
yra ir grožinės literatūros.

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dol, atskiras nu
meris — 20 cnt.

Adresas: “Tėvų Žemė“.
13 Frostic Mansions,

Frostic Place,
London, E. 1. England.



SKAUTAI BUDI! S. L A. atstovai automobilių karalystėje • ANGLIJOJE

New Yorko skautų žinios
— N. Y. skautės labai gerai pa 

sirodė konkursiniame skaučių lau 
že, kuris įvyko birželio 9 dn. dr. 
Dveenio ūkyje Watertown, Conn. 
Jos drauge su Hartfordo skautė
mis paėmė pirmąją vietą ir gavo 
dovaną. Lauže dalyvavo apie 300 
skautų — skaučių ir svečių iš įvai 
rių Atlanto pakraščio vietovių. — 
Laužą vedė sktn. V. Bražėnas. 
Jam talkininkavo V. Strolia ir R. 
Kezys.

— Psktn. J. Januleyičienė, N. 
Y. skaučių vietininkė birželio 9 d. 
davė- skautininkės įžodį, kurio a- 
peigas pravedė v. s. E. Putvytė.

— Petras Avižonis, N. Y. jūrų 
skautų ’’Audros** laivo vadas grį
žo atostogoms iš North Carolina, 
kur jis studijuoja mediciną. Šiuo 
metu P. A.vėl išvyko vienam |ne- 
nesiul atlikti karinės tarnyboj

— Jonas Ulėnas’ ’’Šarūno“ dr- 
vės draugininkas, su pagyrimu 
baigė inžinerijos studijas New 
Yorko miesto kolegijoj.

— N. Y skautų vyčių oktetas, 
kuriam vadovauja muz. M. Lluber 
skis, birželio 9 d. pasirodė su ke
liom partizaniškom dainom per 
televiziją.

— G. Rajeckas, N. Y. skautų 
vyčių okteto narys, Inžinerijos 
studentas, bjrželio 16 d. susituo
kė su R?Vensaite. Jungtuvės įvy
ko Maspetho lietuvių parapijos 
salėje. Jungtuvių metu giedojo ak 
tetas.

— V. Mikalauskas, N. Y. skau
tų “Tauro“ tunto adjutantas, ne
teko savo motinos, kuri mirė Či
kagoje. N. Y. skautai ir skautės 
jam reiškia gilią užuojautą.

— N. Y. skautų tėvų—rėmėjų 
k-tas ieško tinkamos patalpos — 
skautų būklui. Galintieji skau
tams šia prasme padėti, prašomi 
susirišti su k-to pirm. P. Audėnu, 
252 Cleveland St., Brooklyn, N.Y.

— R. Šilbajoris, rytinio pakraš

DIENOS REIKALAI

(Atkelta iš 1 psl.)
tytojams beveik neįmanoma, bet 
santrauką savo skaitytojams pa
tieksime kitą kartą. Baigus kal
bą, buvo sugiedotas Tautos Him
nas ir paskelbta pertrauka.

Po pertraukos buvo paminėti 
ir birželio žiaurieji bolševikų įvyk 
dyti išvežimai. Birželio įvykių 
vaizdus labai vykusiai publikai 
perdavė V. Kasniūnas, o šaulių 
klubo vaidintojų ratelis davė porą 
scenų iš neseniai Čikagoje vaidin 
to veikalėlio ’’Bus audra“. Antro
ji dalis buvo baigta giesme ”Ma- 
rja, Marija.“

— Sekmadienyje, birželio 24 
d. ministeris St. Lozoraitis su po
nia buvo ALT Čikagos apygardos 
pirmininko p. Dan Kuraičio sve
čiai Pasisvečiavęs, min. Stasys 
Lozoraitis su ponia,, lydimas kon
sulo dr. P. Daužvardžio, dr. Bie- 
žio su ponia, Dan Kuraičio, J. Ka- 
zanausko, LNT pirm. A. Siliūno 
su ponia, dr. J. Paplėno, Inž. Stan 
vilos su ponia ir “L. L.“ redakt. J. 
Masonio su ponia aplankė Čikagos 
vilos su ponia, — aplankė Čikagos 
šaulių klubo suruoštą gegužinę 
Labdarių ūkyje.

Šauliai min. Stasį Lozoraitį su 
ponia sutiko su vyno taurėmis, 

Alices Stephens mergaičių ansamblis, kuris liepos 1 d. dalyvaus Dainų Šventėje.

čio skautų vadovų lavinimo sky
riaus vedėjas ir N. Y. studentų 
skautų korp! Vytis pirm,, yra iš
rinktas į Liet. Stud. S-gos JAV-se 
Garbės Teismą.

Atlanto pakraštyj 
vilkiukų stovykla

Vyr. sktn. A. Matonis, LSB J. 
A.V-se I-mojo rajono vadeiva, pa 
vedė psktn. J. Benešiūnui organi
zuoti ir vadovauti pirmąjai šio 
rajono vilkiukų (jaun. skautai 8 
—12 m. amž.) stovyklai. Jam tal
kininkaus skautų vadovai iš įvai- 
rių Atlanto pakraščio vietovių.

Stovyklos laikas — liepos mėn. 
14—28 d. Stovyklavietė bus įreng 
ta So. Woodstock, Conn., ten pat, 
kur 1955 m. vyko didžioji ’’Daina
vos“ stovykla. Stovyklos darbot
varkėje yra pramatyta atgaivinti 
ir sustiprinti lietuvybės žinias, 
įvairių Žaidimų, varžybų, dainų 
bei pasirodymų formoje. Stovyk
lautojams yra garantuojamas pul
kus maistas, nes virtuvei šeimi
ninke mielai sutiko būti p. Br. 
Jučėnienė, turinti šioj srity daug 
patyrimo, o jai pagelbės keletas 
vyresnio amžiaus skaučių.

Ypatingų priemonių imtasi sto
vyklos 'saugumo reikalu. Yra su
sitarta su vietos policija, kad ji 
karts nuo karto naktį pervažiuotų 
per stovyklą. Be to, stipraus lie
taus ar vėjo atveju galima persi
kraustyti į netoliese esantį didelį 
ūkininko namą, specialiai šiam 
reikalui rezervuotą. Šalia to, kai
mynystėje esantis Putnamo sese
lių vienuolynas, bėdos atveju, yra 
pasirengęs padėti.

Stovyklos mokestis neprašoks 
25 dolerių.

Smulkesnes informacijas gali
ma gauti iš atskirų vietovių vil
kiukų draugininkų arba pas J. 
Benešiūną, 96 Maple Ave., Hart* 
ford, Conn. Tel.: CH. 6-6352.

duona ir druska. Šaulių klubo at
stovai min. SU Lozoraitį pasvei
kinę*, kaip Diplomatijos šefą ir 
šaulių Žvaigždė* kavalierių, pri
segė šaulio ženklelį ir pakvietė 
prie paruošto stalo. Pažymėtina, 
kad čia kartu su šauliais min. St. 
Lozoraičio laukė atvykstant keli 
kunigai ir aušrininkas inž. Br. 
Prapuolenis.

Šaulių gegužinėje min. Lozo
raitis tarė žodį ir stebėjo tradici
nį Joninių laužą.

Vėliau aukštasis svečias su po
nia, lydimas inž. Br. Prapuolenio, 
dvasininkų ir aukščiau paminėtų 
palydovų, vizitavo senelių prieg
laudą. Čia seselė kazimierietė, 
maloni šios preiglaudos vedėja, 
svečius supažindino ne tik su pa
čia prieglauda, bet ir su netolimos 
ateities užsimojimais — prie esa
mų pastatų pastatyti priestatą su- 
sirgusiems seneliams gydyti. Prie
glauda savo tvarka ir švara sve
čius stebino.

Čia Jūsų bendradarbiui teko 
ypatingas malonumas pasikeisti 
bent pora žodžių su maloniu, žila
barzdžiu seneliu, aušrininku inž. 
Br. Prapuoleniu. Užsiminus apie 
spaudą, aiškiai senelis atgijo ir 
Jūsų bendradarbis pajuto, kaip 
jame atgijo jaunatvės dvasia, ku

49-tasis seimas ir 70-tles metų 
sukaktuvinis SLA sąskrydis kvie
čiamas pasaulio automobilių pra
monės mieste, Detroite.

Seimas prasidės liepos mėn. 2 
dieną, turtingai puošniame .Hotel 
Statler, prie Grand Cirkus Park, 
Detroito miesto centre.

Liepos mėn. 3 d. bus nuotaikiu 
gas banketas su programa ir šo
kiais.

Liepos mėn. 4 d., užmiestyje, 
nuošalioje vietoje, seimo atstovų 
ir svečių šeimoje — gegužinė.

Seimo paskutinėmis dienomis 
svečiai galės pamatyti: Fordo fab 
riką, —Ford Rotunda, Belie Isle 
Park, Grlenfield village ^r daug 
kitų žymių vietų.

Seimui ruošti komisija tiki, kad 
suvažiavę atstovai tikrai pajus lie 
tuvišką nuoširdumą Ir malonų 
vaišingumą. Buvo manyta gegu
žinei baigiantis atvaizduoti Nepri
klausomos Lietuvos Karo muzie
jaus, prie Nežinomo Kareivio ka
po, vėliavos nuleidimo apeigas. 
Senosios kartos žilagalvis senu
kas J. Vaitkus pareiškė: — ’’Mie
lieji atstovai, karo muziejaus apei
gos, tai kiekvieno lietuvio švente
nybė. Sakykite, ar neįžeisime, ar 
derinsis, kada būsim įsilinksmi
nę?...“ Tai vienas iš programos iš
kilmių klausimų.

O koki mūsų visuomenė tikisi 
iš mūsų 70-ies metų senelio SLA? 
Trumpai: — nepamiršti jaunimo. 
Turime vienintelę pasaulyje lietu
vių švietimo tvirtovę — Vasario 
16 gimnaziją. Būkime tiesūs. Iki 
šiol rūmų išpirkimu, mokinių iš
laikymu, daugumoje tesirūpino — 
Veronikos, Petrai... Niekas dar po 
litinių partijų ar organizacijų ne
įstengė įamžinti savo vardo ir gau 
ti garbės rėmėjo klasę. Sakykite, 
ar šiame seime nebus vietos šiam 
opiam ir labai svarbiam klausi
mui išjudinti ir ar tas mokslo 
skrudėlynas negalės susilaukti —«

ria jis liepsnojo spaudos draudi
mo laikais. Paprašius ką nors iš 
gražiųjų prisiminimų parašyti w 
’’Laisvąjai Lietuvai“, nusiskundė 
akių silpnumu, ypač karštesnių 
metų laiku. Kiek senelis inž. Br. 
Prapuolenis mėgsta lietuvišką 
spaudą, galima spręsti iš to, kad 
pats būdamas senelių namuose, 
suranda galimybių prenumeratą 
tvarkingai apsimokėti. Inž. Br. 
Prapuolenis yra ‘’Laisvosios Lie
tuvos bendradarbis ir nuolatinis 
skaitytojas.

Atsisveikinę su išlydėjusiais 
senelių prieglaudos reprezentan
tais ir įnamiais, aukštąjį svečią ir 
jį lydėjusius, talkos vyrai papra
šė Čikagos priemiestyje Midlo
thian, užkąsti. Iš čia visos maši
nos pasuko į p. John Pakel, Chi
cago Savings and Loan Associa
tion Prezidento rezidenciją, kur 
aukštasis svečias buvo laukiamas. 
Čia ne tik buvo pagerbtas Jonas, 
bet ir atsikvėpta. Pasikalbėjus, 
atsigaivinus, visiems nusifotogra
favus ir konstatavus faktą, kad 
p. John Pakel savo išvaizda labai 
primena čia Amerikoje mirusi 
Lietuvos Valstybės Prezidentą dr. 
K. Grinių, su nuoširdžiais šeimi
ninkais buvo atsisveikinta ir pa

sukta namų kryptimi — poilsiui.

mūsų Šventos lietuviškos paramos?
Senelis SLA ir toliau turi pa

likti pavyzdžiu lietuvybei išlaiky
ti. Lietuviškoji studentija įkopė 
iki tūkstantinės, dirbdama fabri
kuose, veikdama kultūrinėse it 
politinėse organizacijose. Jis pa
jėgia visuose mūsų laikraščiuose 
turėti savo skyrius. Anglų kalbo
je, ubagyste surinktomis aukomis 
leidžia žurnalą Lituanus. Štai da
bar studentija ir jaunuomenė pa
teikė prezidentui Eisenhoveriui 
peticiją su 36.000 parašų. Jei čia 
mūsų senelis atkreiptų savo akį ir 
taip svarbaus žurnalo leidimą pa
siimtų, būtų didelė spraga užpil
dyta. Ar SLA būtų apviltas? Nie
kuomet... Jaunuolis, pajutęs jam 
ištiestą ranką, ateis į susivieniji
mą. Senųjų veteranų seimai pa
gausėtų. Spėsime pasenti, nesku
bėkime ruoštis mirti. Kas iŠ to, 
kai mūsų lietuvybės nešėjui, atsi
skyrus su šiuo pasauliu, nebus 
kas karstą neša...

Tolimųjų kuopų atstovai, vieni 
ruošiasi skristi orlaiviais, kiti trau 
kiniais, o dar kai kas Žada net 
vandenimis atplaukti. Juk tai ne 
eilinė šventė, tai natūralu, bet ar 
kas pagalvoja, kaip mūsų atstovai 
yra nusprendę grįžti? Aišku, su 
naujutėle Fordo mašina. Ir ko
dėl? Kai tremtinių banga užplū
do Detroitą, Fordas pirmasai iš
tiesė savo pagalbos ranką ir šiuo 
metu dirba šimtai lietuvių: daug 
inžinierių, daktarų, įstaigos tar
nautojų, specialistų ir darbininkų. 
Detroito lietuvišką visuomenę nu
džiugino, kai 15-kametė Lekniūtė, 
už nepaprastą pažangumą moksle, 
buvo Fordo įvertinta Ir gavo aukš 
tesnio mokslo tęsimui stipendiją. 
Marytės LeknlŪtės tėvelis dirba 
Fordo įstaigoje.

Sakoma: — ranka ranką plau
na. Lietuvis, bedirbdamas Forde, 
atlieka darbą įprastu . sąžiningu
mu, todėl ir sakoma, kad Fordo 
išdlrbimo mašinos yra geriausios 
ir niekas nupirkęs negraudens. 
Be to gi ne paslaptis, kad Detroi
te atstovas nupirkę* mažiną, su
taupys daug pinigo.

Detroitas apjuosta* upe, ežeru 
ir ežerėliu. Čia tuojau už upė* 
Kanada su Vindzoro miestu, čia 
daug gyvena senos ir jaunos kar
tos lietuvių. Atstovai atvykę tu
rės progą aplankyti kitą karalys
tę.

Tad mieli delegatai! Neškite 
lietuviškos meilės žiburėlius į taip 
didingą ir iškilmingai nepaprastą 
seimą. Šis mūsų sąskrydis plačios 
lietuvių visuomenės gražiai ver
tinamas. Mus seimo dienomis ste
bės viso pasaulio lietuviai. Tau
rusis SLA senelis laukia iš mūsų 
atstovų tikrai nuoširdžių lietuviš
kų sprendimų. Tai padėkime jam 
ilgus ir našius metus gyventi, sti
prėti ir nesenti, bet jaunėti.

Taip, mes esame apdraudos biz
nio organizacija. Gal kai kas pa
sakys, kad nesiderina mūsų tiks
las? Tai ne tiesa. Fordas milijo
ninėmis sumomis padeda viso pa
saulio žmonėms. Juk irgi biznio 
kompanija, tad kodėl mes negalė
tume, nors trupiniais, daugiau šir
dies parodyti savųjų švietimui, 
kultūrai ir kit...? Džiugu, progra
mos skiltyse jau randame: Susi
vienijimo Moksleivių Fondas, — 
tai jau sveikintinas reiškinys. — 
Kiek teko pastebėti, paskiros kuo-* 
pos lietuviškus reikalus rėmė pa
gal savo nuožiūrą. Reikėtų apsvar 
styti, ar nereikėtų visus lietuvis* 
kus reikalus sukoncentruoti SLA. 
Kuopos turėjo lygiai matyti visu* 
Lietuvos laisvinimo veiksnius o 
nepasiimti vieną kurią politinę 
srovę remti. Tokios spalvos nėra 
malonios daugeliui narių ir norin
čių būti nariais. Sis klausimas yra 
labai opus ir seimas, kaip sykis 
čia turėtu pagvildenti. Man asme
niškai atrodo, kad turėtumėm rem 
ti, iš kur matome apčiuopiamą 
Laisvai Lietuvai, tai švietimas ir 
kultūra...

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje rikiuoja lietuvius per švieti
mą ir kultūrą, be pažiūrų skirtu
mo, mūsų brangios Tėvynės lais
vei

V. Tamošiūnas

Algirdas J. Kaulėnas,
LASo Anglijos Vietininkijos val
dybos pirmininkas, “Tėvų Žemės“ 
redaktorius ir vienas mūsų dra
maturgų, kurio komedija “Maha
radža“ geriausiu pasisekimu ėjo 
Londone ir rudenį numatoma pa
siekti ir kitus Anglijos miestus. 
Be to, jo drama “Milžinai“, kuri 
baigiama ruošti spaudai, rudenį 

išeis premjera.

LONDONO NAUJIENOS

— Laimė Mačionienė, Londo
no LASo skyriaus valdybos narė, 
išvyko į Kanadą. Prieš kurį- laiką 
išvyko ir jos vyras. L. Mačionienė 
buvo veikli narė, dažnai pasiro
džiusi Londono ir provincijos sce
noje, kaip solistė ir vaidintoja. — 
Linkime geriausios sėkmės!

— Londoną apleido ir kitas 
LASo skyriaus valdybos narys — 
kasininkas A. Mineikis su žmona. 
Jie išvyko į Ameriką ir apsigyve
no Čikagoje. M. Mineikienė buvo 
aktyvi Londono dramos vaidinto
jų rateliuose, ne kartą vaidinusi 
Londone ir provincijoje. Mes ti
kime, kad abu idėjos bičiuliai bus 
aktyvūs tautinio darbo talkinin
kai ir naujoje žemėje. Sėkmės!

— Išvykstantiems visuomeni- 
ninkam*— kultūrininkams ii Lon 
dono į Ameriką, biržęUo 10 d. pa
rapijos salėje buvo suruoštos gra
žios Išleistuvės. Dalyvavo daug 
žmonių.

— Londono vyrų choras, vado
vaujamas muz. Vinco Mamaičio, 
išsiskirstė vasaros atostogų. Ir ru
denį vėl susirinks į darbą, kuris 
bus įtemptas, nes numato paruoš
ti naują programą, pasirodyti su 
koncertais ir provincijoje. Šis lie
tuvių choras gerai pažįstamas ir 
kitataučiams ir kritikų buvo ge
riausiai įvertintas.

— LASo Nottinghano skyriaus 
narys — slėgėjas Algirdas Pliuš- 
kevičiUs su savo šeima birželio 10 
d. išvažiavo į Kanadą. Linkime 
geriausios sėkmės!

— Gegužės 22 d., po ilgos ir 
sunkios ligos mirė Lietuvos ka
riuomenės savanoris — kūrėjas ir 
Londono LASo skyriaus narys — 
Kazys Adomavičius. Gimė 1897 m. 
liepos 21 d. Kelmynų kaime, Ši
luvos valse., Raseinių apskr. 1918 
m. stojo savanoriu kariuomenėn, 
kurį laiką tarnavo anų metų mili
cijoj, o vėliau vėl grįžo kariuome
nėn. Dalyvavo kautynėse su bol
ševikais, lenkais ir kt Kariuome
nėje baigė mokomąją ir tarnavo 
liktiniu puskarininkiu. Išėjęs at- 
sargon, tarnavo Panevėžio apskr. 
Viršininko įstaigoje. 1927 m. pe
rėjo į policijos tarnybą ir buvo 
paskirtas Andrioniškio policijos 
punkto vedėju. 1929 m. pakeltas į 
vachmistrus ir perkeltas į Suba
čiaus miestelio nuovadą. 1936 m. 
komandiruojamas į Aukštesniąją 
Policijos Mokyklą, kurią sėkmin
gai baigia. Subačiuje ištatnavo 
iki bolševikų okupacijos. Dirbo 
pogrindyje. Vėliau dalyvavo par
tizanų eilėse ir buvo perkeltas į 
Panevėžio valsč. nuovadą. Vokie
čių okupacijos metu ir dirbo pog
rindyje ir daug išgelbėjo jaunuo
lių Iš gestapo nagų, kaip policijos 
pareigūnas. Bet antrosios bolševi
kų okupacijos nelaukė ir persikė
lė į vakarus, o vėliau J Angliją. 
Buvo Vienas steigėjų LASo Londo 
no skyriaus, bet 1918 — 1919 me
tų kovos atėmė sveikatą ir trem
tyje visai atsiliepė į sveikatą ir 
nuo pereitų metų jau nesikėlė iš 
ligos, nors ir labai norėjo iš jos 
pasįliuosuoti ir dar pamatyti mie
ląją Lietuvą, ir sakydavo, kad dar. 

jei reikės, panaudos jis ginklą, bet 
neišsipildė jo norai ir amžinai už
migo svetimoje žemėj*. Tik tuo, 
kad netoli dar nuo tėvynės ir my
limosios tėviškės.

K. Adomavičius buvo reto darb 
štumo ir pareigos žmogus, gilus 
lietuvis patriotas. Paliko žmoną 
Oną Gaidytę Adomavičienę, sūnų 
Povilą Adomaitį, LASo Londono 
skyriaus pirmininką ir dukrą Lai
mę Mačiopienę (kuri neseniai per 
sikėlė gyventi į Kanadą). Velio
nis buvo apdovanotas Gedimino 
trečiojo laipsnio ordinu, savano
rio — kūrėjo ir Lietuvos nepri
klausomybės dešimtmečio meda
liu. Skaudi, negailestinga mirtis 
išplėšė pačiame žydėjime, dar daug 
žadėjusį Lietuvos sūnų. Giliausia 
užuojautą šeimą! ir giminėms.

— Nottinghano LASo skyrius 
birželio 3 d. šventė savo metines. 
Skyrius darbą pradėjo ne pilnu 
dešimtimi narių ir metinėse turė
jo apie 80 narių. Turi įsirengę sa
vo klubą, kur Šeštadieniais ir sek
madieniais susirenka praleisti gra 
žiai laiką, tai prie įvairių lošimų, 
pasišokimų, dairų, diskusijų, laik 
raščių pasiskaityti Klube įrengta 
aukų dėžutė Vasario 16-slos gim
nazijai šelpti, kur kiekvieną kartą 
atsilankę, be jokių raginimų, pa
aukoja. Be to, aukos renkamo* ir 
aukų lapai*. Energingo kasininko 
R. Pauliukonio jau gimnazijai pa
siųsta 25 svarai. Sušelpę ir kitus, 
kad ir Nottinghano Moterų sky
rių, surengus vaikams Kalėdų eg
lutę, skautus, kad įsigytų unifor
mą, įsigyti savo aikštelę. Remia ir 
Vietininkijos laikraštį “Tėvų Že
mę“. Skyrius ne vien tik pinigi
niai, bet Ir šiaip yra veiklus: pas
kaitos, vaidinimai, minėjimai Sky 
rius vienas iš veikiausių ne vien 
Anglijos Vietininkljoje, bet Ir vi
same pasaulyje. Pirmininkavo J. 
Galbuogis, sekr. M. Janulis, spor
to vadovas Si Padvesecks*, Švie
timo vadovas J. Vėjelis, kasln. R. 
Paullukonis. Tebūna pavyzdys vi
siems skyriams.

— Gegužė* 26 dieną Londono 
LASo pastatė IV veiksmų kome- 
diją “Maharsdl<\ kurią parašė Ą. 
J. IbulteM. Vaidino: P. MaMai- 
tla, St. XauMnlent, V. SalClOnas, 
M. Mfniekienė, A. Adomaitienė, 
R. Ąlkienė, D. Dulskytė, L. Apa
navičius, J. Alkis, J. Baublys, M. 
Kaulėnas, E. Šimelis, St. Blotnys 
ir Vyt. Masteika. Režisūra ir de
koracijos — A. J. Kaulėno, kos
tiumai — B. Jasinskienės, vyr. 
tvarkdariai: P. Adomaitis Ir A. 
Mineikis. Pasisekimas geriausias. 
Rudenį numato gastroles į provin 
ei ją. Sekantis Londono LASo sky 
riaus meninis pasirodymas — St 
Šimkaus linksma operetė “Consi
lium Fakultatis“, kurią etato muz. 
Vienas Mamaitis.

— Pasirodė “Tėvų Žemės“ 5— 
6 Nr., eilės nr. 14. Turinys įvairus, 
įdomus. Leidžia: Anglijos LASo 
Vietininkija, redaguoja A. J. Kau 
lėnas. Laikraštis periodinis, išei
na kas trys savaitės. Be straipsnių 
yra ir grožinės literatūros.

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiama* laikrašti*. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2H dol, atskiras nu
meris — 20 cnt

Adresas: “Tėvų Žemė“, 

13 Frostic Mansion*,
Frostic Place, 
London, E. 1. England.
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Genocido problemos
Rašo: Stp. Vykintas

Prof. R. Lemkinas yra vienas 
iš genocido apibūdintojų ir auto
rių. Pagal jį, genocidas yra tauti
nės, religinės ar rasinės grupės žu 
dymas, izoliavimas iŠ visuomeni
nio gyvenimo jai sunaikinti, dis
kriminuoti. Tačiau bolševikai nai
kina ne tik tautines, religines ar 
rasines grupes, bet naikina ištisas 
tautas, pav.: Kaukazo tautas, išti
sas valstybes, pav.: Baltijos, Bal
kanų, Vidurio Europos valstybes. 
Tai nebėra jau tik genocidas, bet 
yra natiocidas, statecidas.

Politiškai mums yra žinoma, 
kad yra priimta genocido konven
cija, kurios tikslas užgirsti kelią 
tautinių, religinių ir rasinių gru
pių naikinimui Ši konvencija 1948 
m. gruodžio 9 d. Jungtinių Tautų 
buvo visais balsais priimta Ir ta
po tarptautiniu įstatymu. Ją rati
fikavo 20 valstybių. Deja, ciniš
kas bolševikų balsavimas ir ciniš
kas šios konvencijos nesilaikymas 
yra būdingas visam bolševiki
niam terorizmui. Nei bolševikų 
konstitucija, nei jų įstatymai ne
turi jokios reikšmės, nes jie nėra 
gyvendinami. Vienintelis bolševi
kų įstatymas: klausyk Komunis
tų Partijos nutarimų, arba, jei 
neklausysi, gausi kulką į kaktą, 
būsi įkištas į kalėjimą arba išgrū
stas į Sibirą vergų darbams.

Su didžiausiu širdies skausmu 
tenka konstatuoti, kad Jungtinių 
Tautų priimtoji genocido konven
cija šiuo metu tėra tik popierinis 
dalykas, kuris už Geležinės uždan 
gos praktiškos reikšmės neturi. 
Ne tiktai tautinių, religinių, rasi
nių grupių, bet ištisų tautų pa
laipsnis, gerai bolševikų suplanuo 
tas naikinimas vyksta diena iš 
dienos. Anksčiau Sovietų Sąjun
goje šaudė tuos, kurie Stalinui ne 
pritarė, dabar šaudo tuos, kurie 
Kruščiovui ir jo klikai nepritaria. 
Ir vis šaudo daugiausia lietuvius, 
latvius, estus, gruzinus, kaukazie
čius, balkaniečius.

Bolševikinė genocido ' politika 
pareikalavo kelias dešimtis mili
jonų aukų. Vien tik Kinijoje bol
ševikai išžudė kelias dešimtis mi
lijonų nebolševikiškai galvojančių 
žmonių. Pasaulis dar nežino tokio 
barbarizmo, kokį įvede Leninas, 
tęsė Stalinas ir dabar toliau tęsia 
Kruščiovas.

Paskutiniu metu bolševikų lei
džiami gandai, kad bolševizmas 
pasikeitė, kad bolševikai siekia 
taikos, kad jų režimas sušvelnėjo, 
kad Sovietų Rusijoje yra pilna 
religinė laisvė, tėra tik gražūsžo- 
džiai Vakarams apgauti. Ir tauti
nis ir religinis genocidas, tiksliau 
sakant, naciocidas, Sovietų Sąjun
goje kaip vyko taip ir tebevyks
ta su tokiu pat planingu sistemin
gumu ir nusistatytu tikslingumu. 
Kartais vidaus sunkumai tik su
lėtina tempą, bet bolševikai sten
giasi atsigriebti tada, kada suran
da geresnių progų ir patogesnių 
momentų. Ką gi reiškia dabarti
nis ’’savanoriškas“ Baltijos oku
puotų valstybių jaunimo vykimas 
į broliškas respublikas darbams? 
Tai yra tas pats naciocidas, sun
kiausioje formoje. Pirmiausia bol 
ševikai išnaikino lietuvių, latvių 
ir estų inteligentiją. Paskiau šoko 
naikinti plačiųjų ūkininkų sluok
snių, juos suvarant i kolchozus, o 
’’buožes“ išvežant į Sibirą. Bet bol 
ševikai pamatė, kad, kai vienus 
naikini, kiti auga. Pavojingiausias
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FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY
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yra jaunimas, nes jis nelenkia gal 
vų prieš tironą. Ir šit išgalvojo 
’’savanorišką“ genocidą, ar, kaip 
man labiau patinka vadinti, na- 
ciocidą.

Mūsų didžiai nusipelnęs geno
cido klausimais specialistas J. Ri- 
mašauskas Lietuvių Enciklopedi
joje paduoda tokius statistinius 
duomenis: bolševikinis — rusinis 
genocidas bus pareikalavęs apie 
400.000 lietuvių aukų, gi tarybi
nis ir nacinis genocidas iki 1955 
m. bus pareikalavęs apie 800.000 
lietuvių aukų: išžudytų ir išvež
tų.

Būdinga, kad 1941 m. deporta
cijų metu buvo išvežta 211 lietu
vių vaikų iki 1 metų, 1415 iki 4 
metų, 2165 iki 10 metų, 2507 iki 
18 m. Kuo yra politiškai kalti šie 
vaikai ir jaunuoliai? Ir šiandien 
Lietuvoje labiausiai naikinamas 
jaunimas.

Pasakykite man visų tautų lai
svės kovotojai, kur yra ta 20 val
stybių, kurios pasirašė genocidą? 
Pasakykite man, ką reiškia geno
cido konvencija?

Kai plaunamos avelės, jautri 
šeimininkė neina žiūrėti Ir doru 
šeimininkas jų neplauna, bet pa
sikviečia ’’riezniką“. Rytų Lietu
voje tais ’’rieznikais“ dažniausiai 
būdavo rusai. Ir dabar tų ’’riezni- 
kų“ okupuotuose kraštuose yra 
pakankamai, ištisos tautos, kaip 
avelės, yra plaunamos ir naikina
mos, o jautrios širdies šeiminin
kai užsiima akis ir nemato nei 
’’rieznikų“, nei pjaunamų tautų, 
nei genocido konvencijos.

Tačiau lietuvių tauta amžiais 
buvo atspari, atkakli ir nesidavė 
naikinama nei kryžiuočių, nei to
torių, nei rusų. Ji ir šiandien vi
somis jėgomis ginasi pati viena 
nuo genocido. Ginasi su ja kartu 
ir dar kelios dešimtys bolševikų 
pavergtų tautų. Visų pavergtų 
žmonių nepajėgs bolševizmas iš
naikinti. Laisvės kova vedama 
ne tik Lietuvoje, bet visuose pa
vergtuose kraštuose, pradedant 
Lietuva ir baigiant Kinija. Ir ši 
laisvės kova bus laimėta. Tai tė
ra laiko klausimas.

Bet yra dar pora genocidų: tai 
partinis, ir asmeninis genocidas. 
Apie juos teks atskirai kalbėti.

Tuo tarpu nesileiskime bolševi
kų apgaunami ir neleiskime kitų 
apgaudinėti, kad genocidas yra 
sustabdytas, kad genocidą vedė 
tik Stalinas. Ir šiandien genoci
das vykdomas Lietuvoje ir visuo
se bolševikų pavergtuose kraštuo
se. Mūsų, tremtinių, uždavinys — 
atlikti pareigas, kurias mums už
deda mūsų broliai, genocido pa
liesti. Pirmoji ir šventoji pareiga 
dirbti ir kovoti dėl pavergtų tau
tų laisvės ir visus skeptikus, ne
veikliuosius ir nutolėlius sužadin
ti šiam darbui ir šiai kovai.

ŽODIS kiekvienam
Išlaisvinti iš komunistų kalėji

mų ir vergų koncentracijų stovy
klų visų tautų žmones vienbalsiai 
patvirtina senas žinias apie praga
rišką gyvenimą per 15 milijonų 
vergų Sovietų Rusijos koncentra
cijos stovyklose. O kiek jų kituo
se komunistų valdomuose kraštuo 
se. Nei Tarptautiniam Raudona
jam Kryžiui, nei kitoms Caritas 
organizacijoms neleidžiama jiems 
padėti. Komunistų valdomuos kra
štuos yra baisus ir be jokių per
spektyvų kolchozininl^ų gyveni
mas. Nekaltų žmonių krauju ir 
ašaromis yra permirkusi Rusijos 
žemė. Auga vis nauji masiniai ne
kaltų aukų kapinynai. Viso tero
ro čia trumpais žodžiais nepavaiz
duosime.

Visa, kas vyksta Rusijoj ir ki
tur Maskvos vadovybėje, yra gė
da mūsų laiko visai žmonijai prieš 
būsimas kartas. Už tą gėdą esame 
kalti visi, nes laisvas pasaulis pra
leido daug gerų progų aną terorą 
baigti be karo.

Karo mes ir dabar nenorime. 
Tačiau komunizmo vykdomą tero
rą reikia užbaigti, nors pavėluo
tai. Laisvas pasaulis dar yra tiek 
galingas, kad užtektų laisvo pašau 
lio žmonių dvasinio sukilimo grą
žinti vergams laisvę ir nosr pag
rindines žmogaus teises.

Viso laisvo pasaulio geros va
lios ir humaniškumą branginą 
žmonės sukilkime į nenumaldomą 
protestą prieš nehumanišką žmo
gaus traktavimą Sovietų Rusijoje 
ir kituose komunistų valdomuose

Balfas ir Sibiro lietuvių šalpa
Pranas Lukoševičius

Karo ir okupacijos dienomis 
juokais ar iš širdies Lietuvos mie
stelėnai sakydavo, kad po karo 
bus statomi paminklai spekulian
tams...

Panaši padėtis iki šiol buvo su 
mūsų brolių ir sesių Sibiro taigo
se ir Kazachstano dykumose šel
pimu bei artimiesiems už geleži
nės uždangos pagelba. Ir pilnai 
suprantama, nes iš patirties žino
me į kokį pavojų galima įvesti as
menį, užmezgant kad ir niekuo 
nekaltus, net prideramus pagel- 
bos artimui ar giminystės ryšius. 
Atleidimas varžtų ir permainos 
sovietijos vadeivų vertinime, spė
jama, yra pilnos klastų, vidaus 
kovos bei užsienio politikos ma
nevrų padariniai, tad ir lengvatos 
gali būti laikino pobūdžio. Viena 
betgi taip pat tikra, kad didelė 
dalis šių lengvatų yra krauju iš
kovotos. Nuo jų lengvai ir be ko
vos niekas nenorės atsisakyti. Tik 
atsiminkime masinius vergų sto
vyklų sukilimus ir kovas, kurios 
tuo laiku buvo ne kas kita, kaip 
garbingos mirties pasirinkimas.

Esant šioms sąlygoms, emigra
cinė tautos dalis su dideliu prita
rimu ir pasiryžimu besąlyginei 
talkai ir pagelbai sutiko BALFo 
pastangas dėl organizuotos para
mos Sibiro lietuviams ir artimie
siems už geležinės uždangos. Šiuo 
bus išvengta galimų pavojų asme 
nims, o naudojantis tarptautinių 
šalpos organizacijų talka, globa ir 
parama, bus išvengta daug išlai
dų bei spekuliatyvinių išnaudoji
mų, kas lengvai padidintų šalpos 
apimtį ir iškeltų lietuvių solidaru 
mą tarptautinėje plotmėje.

Aišku, kad BALFo pareigonys 
Šioje naujojoje šalpos srityje pa
darys ką tik gali, panaudodami 
patyrimą ilgametės šalpos darbuo 
se, mažindami visur esančių tau
tiečių nedatekliusir skurdą. — 
Mums tik tenka jautriai atsiliepti 
į nurodymus bei kreipimąsi, tei
kiant reikiamas žinias bei suges
tijas, be kurių naujoji šalpos sri
tis ne taip sparti būtų. Visų žinios 
ir nuomonės šalpos reikalu tesu- 
plaukia BALFo centruosna.

Iki šiol pavieniai asmenys pas
tangas padėti savo artimiesiems 
už geležinės uždangos nukreipda
vo per apsčiai šiems reikalams su
sidariusias bendroves. Ar never
tėtų BALFo pareigūnams apie tai 
pagalvoti. Ar ne juokinga ir pik
ta dabartinė padėtis yra: besis
tengdami padėti savo artimie
siems, turime už šį patarnavimą 
brangiai apmokėti bendrovėms ar 
asmenims tautybės, kurios dalies 
siekimais yra pagrobtos ir naikina

nekalto kraujo vardu
kraštuose. Pasiryžkime ir įgyven
dinkime, kad nuo dabar laisvame 
pasaulyje neįvyktų susivažiavimo, 
didesnio ar mažesnio susirinkimo 
be rezoliucijos, išreiškiančios pasi- 
biaurėjimą ir protestą prieš vergi
ją ir terorą komunistų valdomuo
se kraštuose. 'Tokias rezoliucijas 
siųskime Rusijos ir kitų komunis 
tlnių kraštų atstovybėms ar misi
joms savam ar kituose kraštuose, 
Sovietų Rusijos vadams Kremliu
je, UN atstovams, savo krašto vy 
riausybės nariams. Toms instanci
joms rašykime tuo pačiu reikalu 
mases individualinių ir kolektyvi
nių laiškų.

Laisvojo pasaulio žmonės su
kilkime ir nenurimkime, kol ne
bus panaikinta vergija. Būkime 
nelaimingiems žmonėms tikri bro
liai ir seserys.

Patys rašykime ir kitus ragin
kime rašyti protesto laiškus.

Dievo ir žmogaus meilės vardu 
išeikime kovoti už mūsų brolius 
ir seseris. Dievas mums padės.

”Ką padarysite vienam iš tų 
mano mažiausių brolių, man pa
darysite“ (Plg. Mat. 25,40).

’’Mes tikime, kad kovoti prieš 
tamsybių galybes mielai prisidės 
visi, kurie tiki ir garbina Dievą“. 
(P. Pius XI, Enc. apie komun.).

Melskimės ir veikime.
6727 S. California Ave.
Chicago 29, Illinois.

Iniciatorių grupės vardu 
VINCENTAS BRIZGYS 

Kauno Vyskupas Augzilijaras

mos tautos bei žmonės.,'
Ta proga noriu iškelti klausi

mą, kuris daugelio mūsų tautie
čių bandomas spręsti kasdienini- 
niuose pokalbiuose ir akmens sun 
kurnu slegia širdis. Tai artimųjų: 
žmonos, vyro, vaikų — atsikvieti- 
mas be kvotos į JAV. Ypatingai 
turima galvoje Sibiro lietuviai, 
kurie jau nubausti aukščiausia 
bausme — tremtimi arba lėta 
mirtimi. Mūsų veiksmai išlaisvin 
ti juos iš vergijos jiems pakenkti 
negali, nes jų šūkis yra — išsilai
svinti iš vergijos arba mirti.

Kalbama, kad yra galimybių

Ką žada Kruščevo rėžimas?
Vytautas Staneika

Kruščevo kalba, atidengusi lai
svajam pasauliui Stalino valdžios 
žiaurumus, mums lietuviams ne
atnešė nieko naujo, išskyrus tai, 
kad ši kalba leidžia kiek arčiau 
pažinti naująjį Markso — Lenino 
idėjų ir siekių vykdytoją. Faktas, 
kad Kruščevas prie ’’tėvelio“ Sta 
lino buvo pasiekęs aukštas pozici
jas bolševikų partijoje, rodo Kruš 
čevo nepaprastus sugebėsimus yri 
sitaikinti prie esamų sąlygų, vy
kusiai išnaudojant. lau.auunes 
žmonių nuotaikas ir kitas aplin
kybes.

Tuojaus po karo buvo aišku, 
kad II pasaulinį karą laimėjus ru 
sų tauta, ypač jos kariuomenė, ne 
bus lengvai palenkiama bolševikų 
partijos valiai, kuri vedė tautą į 
skurdą ir neviltį. Buvo aišku, kad 
Sovietų Rusijai yra reikalingas 
laikas atstatyti karo sugriautą 
pramonę ir pakelti krašto gyven
tojų gyvenimo lygmenį. Tačiau 
Stalinas, pasitikėdamas savo žvai
gžde ir besąlyginiai atsidavusių 
pataikūnų drąsinamas, vedė rizi
kingą užsienių politikos žaidimą, 
išprovokuodamas tai vienus tai 
kitur vietinio pobūdžio karo ug
niavietes. Tuo tarpu visa bolševi
kų partijos mašina buvo nukreip* 
ta į laisvojo pasaulio opiniją, tik
slu sustiprinti vis stipriau pasireiš 
kiantį laisvės troškimą. Ir tenka 
pripažinti, kad šis dvilypis Stali
no žaidimas turėjo pasisekimo" už
sienyje. Reikia tik prisiminti tuos 
visus ’’taikos kongresus“, kurie 
buvo organizuojami ne tik sate
litiniuose kraštuose, bet ir laisvo
se šalyse, kaip buvo susiskaldžiu
si spaudos ir laisvojo pasaulio o- 
pinija.

Stalino klaidų reikia ieškoti ne 
jo užsienio politikoje, bet. jo vi
daus valdymo sistemoje ir meto

Veprių bažnyčia, statyta 1616 m. Šemiotos, o kiek naujai res
tauruota 1910 m., kurioje paskutiniu laiku klebonu buvo kun. Bo
leslovas Vėgėlė (gim. 1881 m.) ir bolševikų sušaudytas 1941 met. 
birželio 14 d. Skaruliuose, netoli Jonavos, kartu su Skarulių (vie
na seniausių bažnyčių, statyta 1522 m.), klebonu kun. Pranciškum

Vitkevičium (gimė 1878 m.).

už dideles pinigų sumas atvežti 
asmenis iš už geležinės uždangos. 
Apie tai komentuoti susilaikome. 
Betgi viena yra tikra, kad besiau- 
čiant karo audroms iš tolimojo 
Sibiro ledynų buvo išvaduotas dr. 
M. Devenis, dabartinės VT pirmi- 
ninks vyras.

Klausimas opus, reikalingas at
sargumo, bet teisingas ir teisėtas, 
o laikas ir aplinkybės jau jį yra 
priartinę. Kiekvienas iš visos sir 
dies linki, kad jį sprendžiant nea
tidėliotinai būtų sukoncentruota 
visas patyrimas ir visa išmintis.

duose. Per trisdešimtį metų bol
ševikai pajėgė nužmoginti rusų 
tautą, paversdami ją akla bolše
vikų partijos valios vykdytoja. 
Tačiau Roosevelto duosnumas ir 
Stalino gobšumas, praplėtė Sovie
tų Rusijos sienas toli į vakarus, 
pietus ir į šiaurę. Bolševikų val
džion pateko laisvę mylinčios ir 
už ją kovojančios tautos. Vien 
maža lietuvių tauta nuleido bol
ševikiškojo kraujo ir pridarė jiem 
rūpesčio nemažiau, kaip Korėjos 
karas, kurį iš vienos pusės rėmė 
Sovietų Rusija ir komunistinė Ki
nija, kitoj pusėj kovojo Jungtinės 
Tautos su JAV priekyje.

Ne dėl nužudytų savo draugų 
jaudinosi Stalinas paskutiniosio
mis savo gyvenimo dienomis. Jį 
jaudino blogos žinios apie nuola
tinius sukilimus ir ginkluotus pa
sipriešinimus, ateinančius iš visų 
jo didžiulės imperijos kampų. Bu 
vo aišku, kad vien tuščiais paža
dais žmonių nenuramins. Žmonės 
statė reikalavimus, apmokėdami 
juos savo nuosavu krauju. Vieti
niai sukilimai ir jų žiaurūs mal
šinimai neabejotinai veikė Rau
donosios Armijos karius, kurie pa 
jutę karo metu savo jėgą, nebe
norėjo aklai paklusti partijai. Štai 
tikrieji faktoriai, kurie privertė 
Kremliaus valdovus griebtis kraš
tutinių priemonių, susidariusiai 
padėčiai gelbėti. Viena iš tokių 
priemonių ir buvo mirusio arba 
užmušto diktatoriaus ’’nuvainika
vimas“. Be abejo, šis nuvainika
vimas neturi sau panašaus pavyz
džio tautų istorijoje. Tai galėjo 
padaryti tik bolševikai, kurie ne
pripažįsta jokios moralės dėsnių, 
nesiskaito jokiomis priemonėmis.

'Nėra jokių abejonių, kad KruŠ 
čevas nepaskaitė savo kalbos be 
daugumos politbiuro narių prita

rimo, kuriame netrūko ir artimų 
Stalino draugų bei bendradarbių. 
Reikia manyti, kad šią operaciją 
politbiuras atliko be mažiausių 
skrupulų.

Kiekvienam besisielojančiam 
Lietuvos likimu ir besidominčiam 
pasaulinės politikos raida, kyla 
aštrus, kankinąs klausimas: ką 
žada pavergtai lietuvių tautai 
Kruščevo režimas? Nėra lengva 
būti ateities pranašu. Todėl susi
laikydami nuo pranašysčių, paban 
dykime padaryti logiškas išvadas 
iš tų faktų, kurie daugiau ar ma
žiau yra žinomi:

1) Kruščevas pasmerkė Stali
ną už savo draugų — bolševikų 
žudymą, nei žodžiu neprisiminda
mas apie daugelio tūkstančių iš
žudymą (net lavonų išniekinimą) 
pavergtuose kraštuose.

2) Kruščevas aiškiai pasisakė 
už Lenino programos, reiškia, įeis 
kia, už pasaulinės revoliucijos 
įgyvendinimą.

3) Krušečvas nei žodžiu nepri 
siminė apie pavergtų tautų išlai
svinimą. Suteikimas kai kurių tei
sių satelitinių kraštų bolševiki
nėms vyriausybėms, nėra jokia 
lengvata ar laisvės garantija tų 
kraštų gyventojams.

4) Kruščevo naujai paskirtas 
užsienio reikalų ministeris, yra 
žinomas kaipo vienas kiečiausių 
bolševikų, kuris atvirai skelbia, 
kad artėja tas laikas, kada rusiš
kasis marksizmas sutriuškins a- 
merikoniškąjį kapitalizmą“. Reiš
kia, naujasis Sov. Rusijos politi
kos vairuotojas nenumato trečio-, 
jo kelio, apie kurį taip nuoširdžiai 
svajoja indai, švedai ir daugelis 
kitų tautų.

Anksčiau ar vėliau, turės įvyk 
ti lemiamos rungtynės, kurias lai 
m ės tas, kuris bus ne tiek fiziniai, 
kiek dvasiniai —; idėjiniai tvirtas. 
Būtų didelė klaida, kad laisvojo 
pasaulio žmonės, ypač mes lietu
viai— tremtiniai, patikėtume bol
ševikų kalboms apie jų nuoširdų 
troškimą išlaisvinti pavergtas tau 
tas ir santaikoje gyventi su savais 
kaimynais.

Kol nebus atsisakyta Markso— 
Lenino programos, kol nebus pra
vesti laisvi, demokratiniai rinki
mai, ne tik pavergtuose kraštuose, 
bet ir pačioje Rusijoje, pasauliui 
gręsia ir gręs mirtinas pavojus iš 
Sovietų Rusijos pusės.



Tai ne laiko dvasia
J. Šatenas

Ar laikas sustojo vietoje?
IŠ istorijos žinome, jog įvairūs 

gyvenimo sukrėtimai išsaukia štai 
gesnius pasikeitimus politinėje ir 
visuomeninėje dirvoje. Reikėtų 
normalaus gyvenimo šimtmečių, 
kad pasaulio veidą pakeitus taip, 
kaip jis pasikeitė trumpame dvie
jų didžiųjų karų laikotarpyje. E- 
same gyvi liudytojai monarchijų 
žlugimo, nacizmo ir fašizmo aud
ros praūžimo, komunizmo įsigalė
jimo. Šie gyvenimo reiškiniai tu
rėjo didelės įtakos ir tų valstybių 
politiniame gyvenime, kurios, iš 
paviršiaus stebint, išlaikė savo se 
nas formas ir tradicijas. Tik prisi
minkime, jog šiandieninė angių 
Labour Party, Britanijos gyveni
me jau spėjusi įvykdyti didelių re 
formų, pirmą kartą valdžion atė
jo vos 1924 metais. Savo laiku įta
kinga Populistų partija Ameriko
je visiškai išnyko. Kitos politinės 
partijos keitė savo platformas, ar
čiau prisitaikydamos prie gyveni
mo reikalavimų. Į jų pirmąsias 
gretas prasimušė jaunos jėgos, 
prieš kelioliką metų dar visiškai 
nežinomos. Partijų vadovybėse 
vyko pasikeitimai po pasikeitimų; 
senięji traukėsi, jaunieji užėmė jų 
vietas. Laiko dvasia iššaukė daug 
naujų reformų.

O kaip pas mus?
Atsikūrus Lietuvos valstybei, 

jai vadovauti stojo partijos ir žmo 
nės, kurie politiniai brendo dar 
carinės Rusijos laikais. Jų nuopel
nu ir pastangomis valstybė buvo 
atkurta, jie jai ir vadovavo. Vė
liau, politinėms partijoms netekus 
veikimo laisvės, dauguma mūsų 
valstybinio gyvenimo pionierių tu 
rėjo pasitenkinti stebėtojų iš ša
lies vaidmeniu. Tokia padėtis tę
sėsi kelioliką metų. Per tą laiką 
augo, brendo, mokėsi ir savo pa- 
saulėžiūras formavo jaunimas, ku
rio didžiuma neturėjo jokių tiesio
ginių ryšių su viena ar kita poli
tine organizacija. Toji karta, ku
ri subrendo Nepriklausomoje Lie 
tuvoje, tiek tėvynėje pasilikusių
jų, tiek tremtyje esančiųjų lietu
vių tarpe, sudaro didžiausį nuo
šimtį.

Okupuotoje Lietuvoje šiandie
ną niekas politiniai nesigrupuoja 
Okupantų priespaudoje, jie tam 
neturi galimumų. Visai kas kita 
dedasi tremtyje. Čionai iš politi
nio katilo garai veržiasi į dangų. 
Ir ne vienam eiliniam piliečiui 
tikrai yra sunku susiorientuoti, 
kas gi iš tikrųjų aplinkui darosi.

Vieną liūdną, tragišką ir kenk
smingą reiškinį, visi pastebime, 
tai senųjų mūsų veikėjų pavydu
lingą norą pavaryti gyvenimo lai
krodį dvidešimt su viršum metų 
atgal! Tai, ypač, būdinga tiems 
veikėjams, kurie ir praeity savo 
partinius reikalus ir asmeniškas 
ambicijas visuomet statė aukščiau 
Lietuvos reikalų. Jie dega liguis
ta fantazija, bandydami mus įti
kinti, kad ta grupelė žmonių, ku
ri kadaise karščiavosi mitingų sa
lėse, šiandieną kalba visų Lietu
vos piliečių vardu. Ir čia norisi 
paklausti, kuri užsieniuose išblaš
kytų lietuvių dalis priklausė jūsų 
partijoms, rinko jus lyderiais ir 
jums patikėjo savo balsus? Šį 
matematinį uždavinį jūs patys 

Tai ne kur kitur, o Zarasuose, vandens sporto šventėje!...

puikiai galite išspręsti, nes tam ir 
vienos rankos pirštų bus perdaug.

Mūsų vardu jūs negalite kalbėti
Esant tokiai padėčiai kaip šian

dien, kada paviršiumi plauko to
kie asmenys, kurie nepripažįsta 
nei opozicijos, nei kritikos, kurie 
didžiąją energijos dalį sunaudoja 
savo tautiečių šmeižimui ir nieki
nimui, esame verčiami trauktis į 
šalį ir ieškoti kitų kelių. Tie lie
tuviai, ypač jaunimas, kurie nie
kad neskuto lašinių, nespekuliavo 
sacharinu, nedaužė monopoliams 
langų ir nesiūlė okupantams ben
dradarbiavimo, už save kalba ir 
kalbės patys. Jie grupuojasi į 
naujas organizacijas ne išskaičia
vimo, bet pareigos bei tėvynės 
meilės skatinami.

Niekas jums laurų nepavydi
Mūsų Nepriklausomo gyveni

mo pionieriai ant tėvynės aukuro 
padėjo daug savo jaunystės jėgų. 
Daugumos jų jau nebėra mūsų 
tarpe; kitų likimas nežinomas; 
treti pavargę ir pasitraukę iš ak
tyvaus gyvenimo. Gi likusiems, 
kurie ir šiandien randa jėgų ir 
energijos veikti ir dirbti, rodos, 
turėtumėm nulenkti savo galvas. 
Nieko labiau mes ir netrokštame. 
Bet kad tas būtų įmanoma, jie 
patys turi sudaryti sąlygas. Šv. 
Povilas paklaustų jūsų: ’’Kas yra 
jūsų tarpe išmintingas ir išmanin
gas? Tegul tas parodo savo veiki
mą gerų pasielgimų išminties ra
mume. Bet jei jūs turite kartaus 
pavydo ir jūsų širdyje yra ginčų 
d^tsia, nesigirkite ir nemeluokite 
prieš tiesą“.

Lietuvis moka atskirti tiesą nuo 
netiesos neblogiau kaip graikai. 
Kada Aristotelis buvo paklaustas, 
ką žmogus laimi skleisdamas ne
tiesą, jis atsakė: ’’Niekad nebus 
pripažintas, kai skelbs teisybę“.

LAS gali būti pavyzdžiu
Kokia netiesos (pavadinkime 

tai stačiai šmeižto) propoganda 
buvo išvystyta prieš lietuvius na
cionalistus, LAS organizaciją ar
ba jai brangius asmenis, puikiai 
žinome. Tas nešvarus darbas bu
vo ir yra atliekamas žmonių, ku
rie šiandieną skelbiasi kalbą visų 
lietuvių vardu. Ar ir mūsų? Be
trūksta, kad jie visus, kurie jiems 
nepripažįsta absoliučios ir nekon- 
traliuojamos teisės sakyti ir elg
tis kaip tinkamiems, išbrauktų iš 
lietuvių tarpo.

Tie užsispyrę senosios gvardi
jos veikėjai, kuriems ši veikimo 
dirva yra tapusi kasdienine duo
na, tegul nesistebi, kad lietuvių 
visuomenė nuo jų kaskart vis la
biau tolsta. Jeigu jie ieško mūsų 
nesklandaus politinio gyvenimo 
kaltininkų, tegul jų ieško savo 
nuosavam kieme.

Rytinio pakraščio 
skautų sporto šventė

Birželio 30 d. — liepos 1 d. — 
Worcesterio skautai ir skautės — 
Maironio parke ruošia skautų spor 
to šventę. Į šią šventę yra pak
viestos dalyvauti visos rytinio pa
kraščio skautų krepšinio ir tinkli
nio komandos.

Skaitytojų nuomonės ir pastabos
Spauda ir gyvenimo tikrovė

Š. m. vasario mėn. 8 d. ’’Lais
voje Lietuvoje“ tilpo žinutė, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos na
riai: dr. P. Grigaitis, L. Šimutis 
ir M. Vaidyla lankėsi sausio mėn. 
23—25 d. d. Vašingtone ir kad ne 
visai palankiai Amerikos valdžios 
pareigūnų buvo sutikti dėl vieno 
delegacijos nario nevykusios pra
eities ir laikysenos vizito metu. 
Be to, po to lankymosi tilpęs Nau
jienose komunikatas neatitiko tie
sai, nes ne visi ALT vykdomojo 
komiteto nariai tuo metu buvo, 
kada komunikatas buvo išleistas 
ir nevisi nariai po komunikatu 
buvo pasirašę.

Nereagavimas j tą žinutę davė 
stiprų pagrindą įtarti, kad ALT 
ne viskas tvarkoje ir kad ALT są
moningai slepia nuo lietuviškos 
visuomenės tikruosius faktus. — 
Šiandian yra viena aišku, kad ta 
žinutė Demoklo kardu pakibda
ma virš ALT vykdomojo komite
to galvų, lietuviui patrijotui įkalė 
mintį, kad jų atliktą darbą Va
šingtone š. m. sausio 23—25 d. d., 
negalima priskaityti prie demo
kratinių darbų, kad tas jų darbas 
nei padoriausios diktatūros (jei 
tokia yra) nevertas, kad jis ne
džiugina lietuvį ir jam nesuteikia 
garbės, kad kai kieno nevykusi 
praeitis, ne tik netikusį kvapą iš
duoda, bet ir lietuviškąją visuo
menę nuodija.

Jei gyvulių bandoje suserga pa
vojingesne liga gyvulys, galinčia 
apkrėsti visą-bandą, ūkininkas to
kį gyvulį išskiria iš kitų gyvulių 
tarpo ir dažnais atvejais, neleng
vai augintą, sunaikina, tai pasi
pasakodamas ne tik kaimynams, 
bet ir pažįstamiems. Jei valsty
bėje atsiranda iškrypėlis, jį išski
ria iš padorųjų tarpo ne vien dėl 
jo pavojingumo, bet ir dėl to, kad 
jis nepriimtais veiksmais neuž
krėstų ir padoriųjų.

Gyvendami tremties dienas, vi
suomeniniame ir vadavimo dar
be, nei vienos šių funkcijų negali
me pritaikinti, bet tas dar nereiš
kia, kad tokie dalykai turėtų būti 
toleruojami ir kad suteikia kai 
kam išimtiną teisę su niekuo ne
siskaityti. Jūsų motto, ”ką mes 
darom, visuomet gerai padarom, o 
ką kiti daro, tai nieko nepadaro“, 
peržengia ne tik paprasto padoru 
mo ribas, bet virsta diktatūrine 
iškamša. 

* * *

’’Draugas“ nepersenai savo skil
tyse būkštavo, kas ALTS daro š. 
m. birželio mėn. 16—17 d. d. sąs
krydį Vašingtone ir, kad, girdi, 
ten susirinkę vienos srovės žmo
nės kalbės visų Amerikoje gyve
nančių lietuvių vardu, kurie ištik- 
rųjų neturi teisės kalbėti, nes pa
sak ’’Draugą“, visų Amerikoje gy
venančių lietuvių vardu turi tei
sę ir gali kalbėti tik ALT. Į šitą 
’’Draugo“ galvojimą tenka pasa
kyti, kad tai pasakyta perdaug ir 
per tirštai. Ką ALTS ir šiam są- 
skydžiui pritariantieji Vašingtone 
kalbės, gana aiškiai pasisako pe
reitame ’’Laisvosios Lietuvos“ Nr. 
dr. Stp. Biežis, o taip pat sužino
sime iš iš tų žmonių, kurie sąs
krydyje dalyvavo, bet čia iškyla 
kitas klausimas, būtent, ar ištik- 
rųjų ALT turi pilną teisę be įga
liojimo kalbėti visų Amerikoje 

esančių lietuvių organizacijų var
du?

Kad ALT tokią teisę gali tu
rėti, niekas negali ginčyti, bet kad 
jau dabar galėtų kalbėti visos lie
tuvių organizuotos visuonyenės 
vardu, tai yra tik tušti žodžiai, 
nes ALT, kaip ir VLIKas, nepa
jėgė visų lietuviškųjų organizaci
jų apjungti. Šiandien į ALTą įei
na tik dalis organizuotosios lietu
vių visuomenės, o neorganizuoto
ji visuomenė visai neturi galimy
bių pasisakyti, nes yra išmesta už 
ALT veikimo ribų. 90% lietuviš
kos visuomenės išmesti už bent 
kokio veikimo ribų ir tvirtinti, 
kad kalbėti jų vardu turima teisė, 
yra sąžinės ir proto reikalas ir dėl 
šito ginčytis netenka. Bet tenka 
apgailestauti, kad Lietuvos išlais
vinimo darbas yra nonsensais pa
remiamas, nes tuo būdu sudaro
mos sąlygos ir patį vadavimo dar 
bą paversti nonsensu.

Kitame savo numerių ’’Drau
gas“ kaltina Diplomatijos Šefą S. 
Lozoraitį, už nesugebėjimą ir ne
galėjimą atgauti savo buvusį pos
tą ir Lietuvos Pasiuntinybei pri
klausančius rūmus Italijoje iš So
vietų Sąjungos. Na, kaltina, tai 
kaltina, bet iš to padaro ir išva
das, kad tokiam asmeniui apie pa
vedimą Lietuvos laisvinimo rei
kalų esą netenka ir kalbėti.

Kiekvienas iš arčiau pažįstąs 
sovietus ir turįs bent mažiausi 
supratimą apie diplomatinių ry
šių palaikymą tarp valstybių, pil
nai supranta, kad rusus iškrapš
tyti nėra lengva. P. Lozoraitis už 
pakarpos paėmęs jų neišmes. Tuo 
labiau, kad sovietų valdininkai, 
kaip ir visi kiti užsienio diploma
tai, turi ezteritorijalumo teises. 
Viena, kas turi galimybę tai at
likti, tai Italijos vyriausybė, nes 
tik ji viena yra teisėta to krašto 
šeimininkė. Bet ar ji gali, kada 
raudonųjų komunistų būriai, pa
dedami Italijos socialistų, Italiją 
terorizuoja? Kada ir Šv. Tėvas 
bijo kiek griežčiau prieš juos pa
sisakyti. Ir iš tikro, ši byla yra 
sunkiau išsprendžiama, nei Vliko 
politikams atskirti Italijos Užsie
nių Reikalų Ministerį nuo eilinio 
valdininko.

T. Papartis

DAINA BE GALO
Jei nori turėti blogą šunį, pa

vadink jį negražiu vardu, o jei 
nori nugalėti priešą, izoliuok ir 
sugriauk jo moralę, tai vis senos, 
nuvalkiotos tiesos, apie kurias 
šiandien nebeužsimenama. Griovi
mas mūsų moralės ir vadinimas 
negražiais vardais, yra sena prie
monė, vartojama mūsų kaimynų, 
tikslu mus dvasiniai ir fiziniai pa
vergti.

Kad mus nugalėti, reikalinga 
buvo atskirti mus nuo pasaulio, 
pavadinti negražiais vardais, pas
kelbti nemokšomis, neturinčiais 
savo rašto, neišmanėliais, pagoni
mis, netikinčiais į tų laikų nusis
tovėjusią tvarką ir bažnytinę je- 
rarchiją.

Žalgirio mūšyje lietuviai pa
vartojo naujus ginklus ir tų laikų 
tankus — šarvuotus ritierius — 
naikino traukdami nuo arklio ka
napiniu pančiu ir išvesdami iš ri
kiuotės prazaiška medine šlėga. 
Vakarų ritieriai savo pralaimėji
mą prie Žalgirio teisino, kad su 
lietuviais kova neįmanoma, nes 
jie neturi supratimo apie ritieriš- 
kas taisykles, užmušdami garbin
gą ritierį paprasu ąžuoliniu basliu.

Lietuviškas pagoniškumas, ne
kultūringumas atatiko tų laikų 
lenkiškų brolybės skleidėjų tiks
lus, kurių broliškumas buvo iden
tiškas savo brolio kišenių valy
mui. Buvo nukalti obalsiai ’’jeden 
Bog i jedna wiara, ksiondz, mod- 
litwa i ofiara“ (vienas Dievas, 
vienas tikėjimas, kunigas, malda 
ir auka). Povestuvinė Jadvygos 
kelionė po Lietuvą, buvo sureži
suota krikščionybės triumfu, kur 
lenkų karalienė, pasišventusi kriks 
čionybės plėtimui, ne tik pati iš
tekėjo už pagonio, bet krikštyda
ma minias vadavo iš peklos kan
čių lietuviškus mužikus. Lenkiški 
kunigėliai, lietuviškose parapijose

Nemunas pfie Rambyno, kitoj pusėj Ragainė, Tilžė.

Visi lietuviai remia Dainy Šventę
Ne mėnesiais ir savaitėmis, bet 

valandomis artėjame prie didžiojo 
įvykio — mūsų Tautos Šventės. 
Liepos pirmoji jau prie slenksčio. 
Dainų Šventei liko tik tie darbai, 
kurie tebuvo galima sutvarkyti 
tik dabar. Pranešame visiems cho
rams, kad:

Yra pakeičiama registracijos 
vieta. Visi chorai iš visų stočių 
tiesiai vyksta į Chicago Coliseum 
patalpas, 1513 So. Wabash Ave., 
Chicago, Ill. Čia chorai atlieka 
registraciją, gauna kiekvienas ne
mokamai ženklelį, aprūpinami na- 
kvinėmis ir suteikiamos paskuti
nės informacijos.

Ne visi chorai yra pranešę at
vykimo laiką ir stotį. Prašome 
skubiai, oro paštu pasiųsti komi
tetui pranešimą, kada atvyksta, 
kurią valandą ir į kurią stotį. Va
žiuojantieji autobusais, prašomi 
tiesiai sukti iki Coliseum patalpų, 
kad paskui nereikėtų daryti spe
cialaus pervažiavimo. • Visi cho
rai prašomi nesivėluoti. Yra labai 
svarbu, kad birželio 30 d. 12 vai. 
visi jau galėtų dalyvauti bendro
je repeticijoje. Komiteto adresas: 
2523 W. 69 th. St., Chicago 29, Ill.

Dainų Šventės leidinį kiekvie
nas choristas gauna registracijoje 
nemokamai.

Čikagos burmistras Richard J. 
Daley išleido proklamaciją, pagal 
kurią liepos pirmoji skelbiama 
Lietuvių Diena.

Dainų Šventės tvarka:
Šeštadienį, birželio 30 d.
12 vai. dieną bendra repeticija 

Coliseum’e,
3 vai. po pietų muzikų, chorų 

valdybų ir muzika besidominčių 
susirinkimas,

’ 6 vai. vak. — bendra repeticija. 
Po repeticijos, Coliseum patalpose 
vyksta susipažinimo vakaras.

Sekmadienį, liepos 1 d.
10 vai. ryto iškilmingos pamal/ 

dos Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 4557 

taip pat buvo kankiniai, skleidė 
Kristaus mokslą toli nuo namų, 
mokino pagonis krikščioniškos tie 
sos, — aišku, lenkų kalba, nes kas 
gi galėjo drįsti reikalauti iš pasi- 
šventusio amžinos tiesos skelbėjo 
dar ir pagonių kalbos mokėjimo? 
Atsidūrėme dvasinėje izoliacijoje, 
mums prigijo negražūs vardai, kas 
atatiko mūsų kaimynų kėslams. 
Persiritus per Lietuvą ir Lenkiją 
rusų imperialistiniam volui, koks 
vakarų šviesuolis galėjo drįsti už
stoti lietuvį pagonį, kuriam lenkų 
karalienė atvėrė Dangaus vartus? 
Aišku, buvo gaila lenkų apaštališ 
kos tautos, bet dėl lietuvių jau 
niekas nesisielojo.

Paskui lenkišką kunigą ėjo len
kiškas pirklys ir dvarininkas, kad 
mokyti lietuvišką pagonį tvarkos 
ir daryti jį lenku. ’’Mokytojai“ 
darė mus kultūringais, liepė už
miršti pagonišką kalbą ir darytis 
apaštališkos lenkų tautos nariais.

Lietuviai broliškai apvalyti nuo 
žemiškų turtų, paversti darbo gy
vulėliais, su teise būti po mirties 
Danguje, buvo padaryti kumečių 
tauta, įsipareigojusi šioje ašarų 
pakalnėje, už amžiną dangišką at
lyginimą tarnauti lenkiškiems 
krikščioniškos dvasios nešėjams. 
Pasidarė savotiška lenkiškos tiky
bos diktatūra. Katalikybė buvo 
identifikuojama su lenkiškumu, 
sufanatizuoti "lenkiškos“ tikybos 
neofitai, lenkiškų kunigų kursto
mi, griovė ir naikino ’’pagoniškos“ 
lietuvybės liekanas.

Rašančiam šios eilutes 1940 — 
Viešpaties metais Vilniuje Aušros

J

Muz. Kazys SteponavičiiB, 
vienas dirigentų Dainų Šventėje.

So. Wood St., Šv. Mišias celeb- 
ruoja prelatas Ignas Albavičius, 
pamokslą sako Jo Eksc. Vysk. V. 
Brizgys.

8:15 vai. ryto vyksta evangeli
kų liuteronų pamaldos Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioje, So. Halsted 
ir 19 Place (kampas). Pamaldas 
laiko evangelikų kunigas A. Tra- 
kis.

3 vai. po pietų Dainų Šventė* 
pradžia.

7 vai. vak. baigiamasis banke
tas Sherman viešbutyje. Bankete 
dalyvauja Jo Em. Kardinolas S. 
Stritch ir taria žodį lietuviam* 
kultūrininkams;

Plačiau visa programa bus iš
dėstyta Dainų Šventės leidinyje.

Dainų Šventėje būsime suva
žiavę iš visų kraštų, visokio am
žiaus, čia gimę ir augę, ir naujai 
atvykę į šį kraštą ir su įvairiomis 
pažiūromis. — Lietuviškoji daina 
mus sujungs vienybėn ir sustip
rins pasiryžimą kovoti už laisvę 
pavergtam mūsų tėvų kraštui.

JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų 
Šventės Komitetas

Vartų bažnyčioje teko dalyvauti 
mūšyje su lenkiškai kalbančiomis 
davatkomis, norėjusioms išstumti 
iš bažnyčios lietuvaitę — pagonę, 
kuri meldėsi iš lietuviškų malda
knygių. Priėjo prie to, kad mūsų 
pamaldumas buvo skaitomas apo- 
krizija, mūsų gailestingumas kvai
lumu, jei jie nebuvo lenkišku

Gal kas pasakys, kad senų lai
kų neverta minėti. Neminėčiau ir 
aš, jei seni laikai neatgimtų nau
jose formose. Dar ir šiandien Kos
ciuška skaitomas lenku, nežiūrint 
į tai, kad amerikiečiai jo paties 
parodymais remdamiesi jį lietu
viu vadina. Adomas Mickevičius, 
net kai kurių mūsiškių skaitomas 
lenku, nors aiškiai parašė ”Litwa, 
ojczyzna moja“.

Vokiečių karalius Fridrichas 
rašė tik prancūziškai, bet prancū
zams neateina galvon senį Fricą 
daryti prancūzu ir reikalauti Ber
lyną prijungti prie Prancūzijos. 
Dėlko šitaip taip grevezuojantieji 
lenkiškai, vadinami lenkais ir del 
ko reiškiama pretenzijos į mūsų 
sostinę? Dėlko mūsų pietų kaimy 
nai turi nukalę naujus obalsius — 
’’tegul nudžiūsta mano rankos ir 
kojos, jei aš užminsiu Vilnių ir 
Lvovą“. Nemanau, kad jie nežino 
tų. jog Vilnius yra Lietuvos sosti
nė.

Mums rodos, kad čion ruošia
ma nauja laida šuns pavadinimo 
negražiu vardu ir pritaikomi nau
jiems laikams seni metodai.

» Stebėtoja*



Lietuvių Kultūros kongresas
Posėdžių paskaitininkai 
ir paskaitų temos

Amerikos ir Kanados Lietuvių 
Kultūros Kongreso atidaromasis 
posėdis pradedamas birželio 30 d. 
— šeštadienį 9 vaL 30 min. Po 
atidarymo žodžio, maldos ir pre
zidiumo sudarymo, dr. J. Girniaus 
paskaita, tema — "Tautinė kultū
ra — tautos iilikimo pagrindas“.
Sekcijų posėdžiai

Mokslo sekcijos posėdyje prof. 
Stp. Kolupaila skaito paskaitą — 
"Aukštojo mokslo raida nepriklau 
somoje Lietuvoje“. Laikas: 1—4 
vai.

švietimo sekcijos posėdyje A. 
Rimkūno paskaita — "Mokyklos 
lietuviškasis turinys“; K. Moc
kaus paskaita — "Būdai ir prie
monės lituanistiniam švietimui su 
stiprinti“ ir Igno Malėno paskai
ta — Dabartinė lituanistinio švie 
tuno padėtis“. Laikas: 1—6 vai.

Literatūros sekcijos posėdyje 
dr. Jono Griniaus paskaita— "Lie 
tuviams rašytojams aktualios pro
blemos“. Laikas: 2—5 vai.

Kalbos sekcijos posėdyje L. 
Dambriūno paskaita — "Mūsų kai 
bininkų uždaviniai tremtyje“. — 
Laikas: 3—6 vaL •

Teatro sekcijos posėdyje G. 
Veličkos paskaita — "Mūsų teat
ro ateitis“ ir St. Pilkos paskaita— 
"Sceninė saviveikla JAV ir Kana
doje dabarties metu“. Laikas: 2 
— 6 vai.

Istorijos sekcijos posėdyje — 
prof. dr. A. Kučo paskaita— "Ak
tualios mūsų istorijos problemos“. 
Laikas: 2—5 vai.

Akademinio jaunimo sekcijos 
posėdyje paskaitos tema "Lietu
vių tautinės kultūros išlaikymo 
būdai mūsų ejnigracinėje bendruo 
menėje ateities meto sąlygose“. 
Paskaitininkai: L. Sabaliūnas — 
"Lietuvių tautinės kultūros išlai
kymo būdai mūsų vyresnės kar
tos veikloje“, A. Barzdukas — 
Studentijos tarpe ir G. Prialgau- 
skaitė — Socialinio darbo plote. 
Laikas: 2—5 vaL

Dailės sekcijos posėdyje dail. 
K. Žoromskio paskaita — "Tauti
nio meno reikšmė ir jo reikalin
gumas išeivijoje“. Laikas: 3 — 6 
vai.

Muzikos sekcijos posėdyje prof. 
VI. Jakubėno paskaita — "Tauti
niai elementai lietuvių muzikoje“ 
ir prof. K. Žilevičiaus paskaita — 
"Amerikos lietuvių indėlis i lie
tuvių muziką“. Laikas: 3—6 vaL

Antrasis ir uždaromasis plenu
mo posėdis pradedamas 6 vai. — 
Izabelės Matusevičiūtės paskaita 
— "Būdai ir priemonės tautinei 
kultūrai išlaikyti“. Toliau Lietu

A. A.
JADVYGAI SABALIŪNIENEI

mirus, jos vyrui Lionginui Saba
liūnui, sūnui Leonui ir dukrai 
Gražinai, taip pat ir visiems gi
minėms reiškiu nuoširdžią užuo
jautą, kartu liūdėdamas.

Kęstutis Puskunigis

vių Kultūros Kongreso rezoliuci
jų priėmimas.

Plenumo ir sekcijų posėdžiai 
vyksta Sherman viešbutyje, Ran
dolph ir Clark gatvių kampai. — 
Muzikų sekcijos posėdžiai įvyki 
Chicago Coliseum patalpose — 
1513 So. Wabash Ave., Chicago, 
Illinois.

Pakartotinai pranešame, jog 
sveikinimai priimami tik raštu. 
Sveikinimų ir kitais reikalais 
kreiptis adresu: Kultūros Kong
reso Komitetas, 706 W. 21 St, 
Chicago, Ill.

JAV Lietuvių Bendruomenės
Čikagos Apygardos Valdyba.

MIESTO BURMISTRO RAŠTINĖ 
CHICAGOS MIESTAS

Richard J. Daley 
Meras

P R O KLAMACIJA 1

KADANGI Chicagos Mieste lie
pos 1 įvyks spalvingoji Lietuvių 
Tautinė Dainų Šventė; ir

KADANGI šis didingas įvykis 
sutrauks į mūsų miestą Amerikos 
lietuvių delegacijas iš visų Jung
tinių Amerikos Valstybių ir Ka
nados dalių; ir

KADANGI šis įvykis Chicagos 
Coliseume bus atšvęstas atitinka
momis demonstracijomis, lydint 
garsių orkestrų akompanimentu 
ir tautiniai garsių chorų muzika; 
ir

KADANGI Šventės dalyviai 
melsis Visagaliam Dievui už at
gavimą laisvės Lietuvai, kuri da
bar yra sovietų pavergta; ir

KADANGI lietuvių kilmės a- 
merikiečiai Chicagoje ir visame 
krašte yra daug prisidėję prie šio 
miesto ir šalies kultūrinio, ekono
minio ir socialinio progreso,

TODĖLEI AŠ, Richard J. 15a- 
ley, Chicagos Miesto Meras, iiuo- 
mi proklamuoju sekmadienį, lie
pos 1, Lietuvių Tautinės Dainos 
Šventės Dieną Chicagoje ir ragi
nu visus piliečius atkreipti dėmesį 
į to įvykio iškilmei ir tikslą.

Datuota šią 12-tą birželio die* 
ną, A. D. 1956.

(Pasirašo) Richard J. Daley 
Mėras

Iš anglų kalbos vertė
J. Daužvardienė

Nežinomojo Kareivio Kapas, Kaune, kuris bolševikų sugriautas

Australija
Adelaidėje dar tebegyvena apie 

2.000 lietuvių. Vos prieš kelis me 
tus ten apsigyvenę lietuviai akty
viai reiškėsi kultūriniame darbe. 
Turėjo vyrų chorą ir mišrų — ve
damą muz. Šimkaus, oktetą, ve
damą muz. J. Zdanavičiaus, teat
ro studiją, vedamą J. Gučiaus ir 
teatro mylėtojų grupę, vadovau
jamą Rutenio. Be to, eilę bepasi- 
reiškiančių solistų.

Bet štai praėjo keli tremties 
metai ir, kaip tenka patirti, kul
tūrinis veikimas apmirė — chorai 
iširo, studija užsidarė, teatro my
lėtojų grupė išsisklaidė, o pasi- 
reiškusieji solistai balso neišduo
da. šiais metais minint liūdną bir 
želio įvykių sukaktį, Adelaidės 
kultūrininkus atstovavo tik p. 
Vasiliauskienė. Tautos himnui su
giedoti pritrūko lietuviškų jėgų ir 
Lietuvos himną minėjime sugie
dojo vietos latvių choras.

"Tiėift, iš baudžiavų sugrįžo mūsų 
/ maža, 

bet ten, — už mūs pečių, —
/ kolonos brolių: 

nuo Žalgirio, nuo Sibiro,
/ Giedraičių ir Kaukazo— 

pasėtų griaučių maršai grūdina
/ lig šiolei...“

Jonas Graičiūnas

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

f Chicago 29, Ill.
Telaf.: GRovehill 6-3402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.
Tek: HE. 4-5848

Labai dažnai klausiama apie 
komunizmą ir komunistus. Daž
nas juos pažįsta tik iš savo asme
niškos patirties. Dr. Juozo Kaške- 
lio, Kanados Antibolševikinio Tau

tų Fronto pirmininko knyga
KOMUNIZMAS BE KAUKĖS

aptaria, kas yra komunizmas, duo
da kom. internacionalų trumpą is
toriją, nušviečia veiklos metodus 
ir santykius su tautiškumu ir re
ligija, apžvelgia komunistinį V 
rą Lietuvoje, teikiant gyvų pa
vyzdžių ir iki Šiol nežinomų ar 
mažai kam žinomų duomenų. Iš
dėstyta taip pat kovos prieš ko
munizmą būdai. Knyga (116 psl.) 
perskaitytina kiekvienam. Kaina

. Nelauk. Iškirpk kuponą ir siųsk 
"L. Į*“ Administracijai kartu su 
pinigais:

— MM —— —— —— —

Siunčiu $ .u..... Prašau pri

siųsti .............  egz. knygos "Ko

munizmas be kaukės".

Pavardė ........................... ..............
Vardas ....................................... .

....................................... sesajpy

Charakteris yra deimantas, ku 
ris įbrėžia kiekvieną kietą akme
nį. BartoL

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU FATEBlMAS — PIGU* SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI BUNKVEtlMIAl - PATOBULINTI PERKRAUSTVMUf 

jHANKlAl RA1P PATT8 BUME VE21M1AL TAIP IR J US U PEB- 
KRAUBTOM1 BALDAI IRA APDRAUSTI - INfilCRINTL

— . .. 2022 W. 69 St, Chicago 36, OIJUOZAS NAUJOKAITIS TeU WAlbrook 5-9209

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už Žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame "EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266
3317 So. Halsted St

JAUKIAI
fftALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI 

čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Stf., Cicero 50, 
Illinois. Telef.i TOwnhall 3-9601

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
alų firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūs pirksite pigiau

Pasakose apsakinėjama Ir dainose apdainuota

Kardama ružava-Meister Brau Tavem
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI Tek VL 7-2429.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St, Chicago, Ill, daro įvairių dydžių portretu* 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos Ir Foto mė-gėjų darbut 

Aprūpina gera filminė medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas Ir na 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoji 

gyvenantiems bei penikeliantiems. Gera apdraudė.

Antanas Vilimas ,
3415 So. Lituanica Ave^ Chicago, Ill

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai Ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir protinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą Išnuomuoju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3218 W. 38 St, Chicago, I1L Telet: YArd 7-6035

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA K RAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS Ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankSluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.
...........--............. —..-- .......... -- -....

K AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS* 
I Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi tnotorai, stabdžiu,1 
S.-transmisijos ir t t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, J 

. - baterijos ir automobiliams dalys. 4
1934 W. 59th Street m Tel: GRovehill6-9136 

‘ M. ttSAS, patyrei automobilį ipadalistts

AUTOMOBILIU TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS

*

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St.). TeL: SEeley 3-4711

Pate įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutikę, 
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai Garantuotai darbu.
A. STANEVIČIUS

Garnio tel: PR. 8-9824. Namų: WAlbrook S-SIM
2«41 West H Street

MUJ-SMtM«SMaeM——*■—m,mMSMsasMMIHMimaaMHM,

....... .. -
UHBH^^****^*”^ g? »■ >•
UODĖSIO VALANDOJ

SuAilt

4A & EVANS
LOWCVIV DIREKTORIAI

1 7-8H1 A vtonoNttanm vinto
Tteflto kurio gyvena kitom nrieoto Balyte; gtwUM 

I koplyčia arčiau jOaii namo.



KĄ JIE DIRBA
’L. L.“ dėl vasaros atostogų, 

kaip ir kasmet, išeis kas antrą 
savaitę.

Liepos 4 d., trečiadienį, Ame* 
rikos nepriklausomybės šventė.

dintas ”L. L.“ skiltyse, bet buvo 
gautas jau laikraštį spausdinant 
ir nebuvo galima įdėti. Tad ir 
ateityje, jei kokia proga būtų 
siunčiami sveikinimai ir tekstai 
spaudoje norima atspausdinti, tai 
būtina anksti atsiųsti, kad nenu
kentėtų nei viena pusė.

L. D. Š. Ministeris Lozoraitis 
vizitavo: t

Čikagos miesto burmistrą Ri
chard J. Daley birželio 21 dieną, 
Illinois gubernatorių William G. 
Stratton birželio 23 d. Burmistras 
ir gubernatorius parodė daug šil
tumo svečiui ir Lietuvai.
S. LOZORAITIS DETROITE

Į Detroitą atvyksta Lietuvos 
Diplomatijos šefas Stasys Lozo
raitis. Jam sutikti yra sudarytas 
garbės komitetas. Ponui Lozorai
čiui pagerbti šeštadienį, liepos 7 d. 
8 vah vakare rengiamas banketas 
naujoje ukrainiečių šv. Jono sa
lėje, esančioje Clipper ir Edward 
gatvių kampe (nuo Michigan gat
vės į pietus, važiuojant Martin 
gatve ir pasukant pirma gatve į 
kairę.)

Vyrams su ponioms banketo 
bilietų kaina 5 dol., pavieniams— 
3 dol., studentams bei skautams 
— 1,50 doL

Bilietai gaunami pas V. Paužą 
Neringos knygyne ir Patalausko 
ir Vedeikos krautuvėje.
APLANKĖ REDAKCIJĄ

Vykdamas iš Floridos, senosios 
kartos veikėjas K. B. Kraučiūnas 
užsuko į Čikagą, dalyvauti Dainų 
Šventėje ir Kultūros kongrese, 
aplankė ir mūsų laikraščio redak
ciją, pasidalinti savo išgyventais 
įspūdžiais ir prisiminimais iš anų 
laikų. Be to, vienon Čikagos spau 
stuvėn atidavė spausdinti savo at
siminimus, pavadintus ’’Siauruo
ju takeliu“, kurie išeis dar šį ru
denį. Atsiminimai iliustruoti ir 
bus įdomūs. K. B.Kraučiūnas yra 
ir poetas, prieš kelis metus išėję 
jo eilėraščiai. Dalyvavęs ir režisa
vęs daugelį veikalų, vienas įkūrė
jų Brooklyn© operetės ir šiaip ži
nomas dainininkas ir buvęs kelių 
chorų dirigentu. Šiaip gyvena — 
Connecticut valstijoj, bet žiemą 
praleidžia Floridoje.

— Lietuvių Enciklopedijos Vlfl 
tomas Čikagoje jau gautas. Tomas 
turi 544 psl., ir apima raides G, H, 
I, Į, ir Y (Guadalajara — Instru- 
mentacija). Šiam tomui straips
nius yra parašę 176 bendradarbiai. 
Tome 453 iliustracijos bei nuo
traukos. Tomo redaktoriai: prof. 
Pr. Čepėnas ir dr. J. Girnius, lei
dėjas — Juozas Kapočius. Nuo šio 
tomo Lietuvių Enciklopedija bus 
spausdinama tik prenumeratoriam 
Todėl kurie galvoja nelikti be sa
vosios enciklopedijos, turėtų ne
vilkinant ją užsirašyti, nes vieną 
kartą pirmųjų tomų tikrai pris
tigs. Čikagiškiai gali kreiptis į L. 
Enciklopedijos atstovybę šiuo ad
resu: — Domas Velička, 7838 S. 
Green St., Chicago 20, Ill. Telef. 
Vincennes 6-7624.
Detroito Organizacijų Centras

Kuris, gal vienintelis, suprato 
Sąskrydžio reikšmę Vašingtone — 
buvo pasiuntęs sveikinimą ir kar 
tu spaudai, turėjo būti atspaus-

Lietuvių karių 
suvažiavimas Čikagoje

Savo 5 metų sukaktį minės š. 
m. birželio 30 d. ir liepos 1 d. Ta 
proga įvyksta ir Sąjungos skyrių 
atstovų suvažiavimas — Hamilton 
viešbuty pamaldomis, plačia pro
grama ir banketu.
Kunigaikštienės Birutės Dr-jos

Metinis Visuotinis susirinkimas 
ir pirmas tremty atstovų suvažia
vimas įvyks š. m. birželio mėn. 30 
ir liepos 1 dienomis — Hamilton" 
viešbutyje plačia programa, pamal 
domis ir banketu.

Aleksis Rannit,
Estų poetas ir žinomas meno 

kritikas, ”L. L.“ bendradarbis, — 
šiomis dienomis baigė New Yor
ke universitetą (nors yra baigęs 
Europoje — Estijoje ir Paryžiuje) 
aukščiausiu laipsniu ir gavo tar
nybą švietimo įstaigoje.

ŽurnL Stasys Butkus,
Vienas seniausių ir pirmųjų 

’’Kariškių Žodžio“, ’’Kario“ (dar 
nuo 1919 metų pirmųjų numerių), 
redaktorių, baigė ruošti spaudai 
savo atsiminimus — iš Nepriklau
somybės kovų, pavadintus ”Vyrai 
Gedimino kalne“, r
Buv. Pabaltijo U-to studentų 
suvažiavimas

Šių metų birželio 30 d., Čika
goje, šaukiamas buvusių Pabalti
jo Universiteto studentų suvažia
vimas. Suvažiavimo dalyviai pra
šomi dalyvauti Kultūros Kongre
so atidaryme 9 vai. 30 min. ryte 
Sherman viešbutyje. Ten pat 3 v. 
P- P- įvyksta atskiras Pabaltijo U- 
niversiteto posėdis ir 8 vai. 30 m. 
vakare Keymen’s Club (4721 W. 
Madison Str.) Ivory Room patal
pose — vakarienė. Visi buvę Pa
baltijo Universiteto studentai ir 
mokomasis personalas kviečiami 
šiame suvažiavime dalyvauti. Da
lyviai registruojasi pas Eug. Snar 
skį — Gerulį, 4428 S. Western A. 
TeL: LA 3-4105.
Amerikoje dvi
lietuvių dailininkų sąjungos

Tai Lietuvių Dailės Institutas, 
kuris įsikūrė tremtyje — Vokieti
joje ir vienas iniciatorių buvo — 
dail. A. Valeška. Šiuo metu Ins
titutui vadovauja dail. T. Valius 
ir centras Toronte, Kanadoje. Tu
ri skyrius: Kanadoje, Amerikoje 
ir Australijoje ir kuriasi Paryžiu
je. Antroji Sąjunga, apimanti ne 
tik dailininkus, bet ir architech- 
tus, įsikūrė ir tremtyje. Vienas 
iniciatorių buvo dail. A. Varnas. 
Kurį laiką minima Sąjunga buvo 
apmirus ir likęs tik vardas, bet 
neseniai, paties iniciatoriaus daiL 
A. Varno buvo atgaivinta ir Či
kagoje jos atsikūrė centras. Šiuo 
metu valdybą sudaro: pirm. —Z. 
Kolba, vicepirm. — Br. Murinas, 
sekr. — J. Pilipauskas ir narys 
spaudos informacijai — M. Šilei
kis. Sąjunga numačius suruošti 
apžvalginę parodą.

Dail. Vladas Vaitekūnas
Birželio 27 d. Lietuvių Audito

rijoj atidaryta savo darbų paroda, 
kuri tęsis iki liepos 15 d. Be ta
pybos darbų, aliejumi ir pastele, 
išstatyta ir grafikos darbų. Dail. 
VI. Vaitekūnas meho mokyklą yra 
baigęs Kaune ir savo darbais daly 
vavęs parodose, tai jau ne naujo
kas ir lietuviškame meno pasau
lyje pažįstamas. Šiemet rudeniop 
švenčiąs savo amžiaus pusšimtį ir 
ta proga bus vėliau parašyta.
LIETUVIAI FUTBOLININKAI 

LAIMI
— Birželio 17 d. Čikagos Lie

tuvių Futbolo Klubo ’’Vainutas“ 
futbolo vienuolikė ’’National Soc
cer“ lygos pirmenybių rungtynėse 
veikė St. Joseph, Mich, futbolo 
komandą 4:L

— Birželio 24 d. lietuviai fut
bolininkai šiose pirmenybėse tu
rėjo paskutinį I rato susitikimą ir 
žaidė prieš pirmaujančią — Arte- 
ca komandą, kurią nugalėjo 6:1.

Šiose rungtynėse mūsiškiams 
įvarčius pelnė: J. Linartas 2, V. 
Sipavičius, J. Kaunas, A. Blandis 
ir T. Remeikis po 1.

Pasibaigus I ratu!, lietuvių ko
manda su kitomis dviems koman
doms, pirmenybėse turi po lygų 
taškų skaičių ir dalinasi pirma 
vieta, bet įvarčių santykiu mūsiš
kiai pirmauja.

Liepos 4 d. mūsiškiai žais drau 
giškas rungtynes Lietuvos Vyčių 
ir Don Varnas posto ruošiamoje 
Lietuvių Dienoje — gegužinėje, 
įvykstančioje Bučo darže.

E. 
t

Liet. Futbolo Klubo ’’Vainutas“ 
futbolo komanda Bučo darže įvyk 
stančioje Lietuvių Dienoje, kurią 
ruošia Lietuvos Vyčiai su Don 
Varnas veteranų postu, žais fut
bolo rungtynes. Jos priešininku 
yra numatyta Čikagos latvių vie
nuolikė.

— Jonas Gaidelis, didelis lie
tuviškų reikalų rėmėjas, pereitą 
šeštadienį savo pažįstamų bei 
draugų tarpe atšventė savo vardo 
dieną.

— Populiariausia lietuvaitė bus 
renkama Lietuvių Dienos metu, 
kuri įvyks liepos mėn. 4 d. Bučo 
darže. Kandidate gali būti lietu
vių kilniės netekėjusios mergai
tės per 16 metų amžiaus.

— John Šulmistras išrinktas 
naujuoju Don Varnas posto ko- 
menderiu. Kiti naujosios valdy
bos nariai: A. Zaleski, M. Mos- 
teika, S. Samoška, B. Mikėnas, J. 
Karklys, kun. A. Švedas, J. Stoš
kus, N. Girdwain, V. Momkus, J. 
Evans, dr. J. Simonaitis, dr. V. 
Grėbliūnas, A. Preįbis, K. Savic
kas ir E. Šilaitis.

E. Ivoškaitė , -
Gyv. Hamiltone, Ont., Kana

doje, prašoma duoti savo adresą 
B. Navickienei, 2040 So. Ruble 
St., Chicago 16, HL Yra žinių iš 
Lietuvos.

Mirė Vokietijije

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 1 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas-8141 Weet Urd Street 
CHICAGO, ILL 

Ofiso telefonas: PRoapeef 6-1T1T

niaia.
Trečiadieniais far sekmadieniais ofi

sas otde ry*j<
BUTAS: 1241 W. Mth PLACB ’

TeL: RE 7-7M2

VLADAS VAITEKŪNAS
t

DAŽYTOJAS — DEKORATORIUS

Dažome naujus ir senus namus iš oro ir iš vidaus.
Be to, dažome bažnyčias, sales, restoranus ir kt.
Turime visas apdraudas. Skambinti: Bishop 7-4035.
Adr.: 1522 W. 51 Str., Chicago 9, Illinois.

Styles faf Men and Women
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’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby AveT 
Brooklyn 21, N.Y.

Sekančią dieną po vestuvių — 
žmogus pasijunta septyniais me-
tais vyresniu. Bacon.

Muzikos mėgėjų dėmesiui
Dėl senatvės, prieinama kaina 

parduodama: 5 klarnetai, 2 smui
kai, 2 sexafonui ”C“, 2 kometai, 
Martin bariton, pianinas ir 2 pia
no akordeonai.

Kreiptis: 3451 So. Wallace A., 
tel. LI 8-4023, pas Ant. Stanevi
čių.

Pigiai parduodama maisto krau
tuvė. Užpakaly trys kambariai.— 

Emerald Grocery, 
3001 So. Emerald Ave. 

Tel.: DA 6-1917.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa- 

v tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Aven Chicago 36, Ill. Tel.: WAlbrook 5-5671

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — T^al 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

Birželio 5 d. tremtyje — Vo
kietijoje, Memmingeno stovykloje 
mirė Uršulė Arminienė, bebaigiau 
ti 74 metus. Ji buvo pavyzdinga 
šeimininkė, gera lietuvė ir nuliū
dime paliko vyrą ir sūnų. Pasku
tinį atsisveikinimo žodį prie ka
po pasakė kun. St. Lisauskas ir 
Stp. Vykintas.

PADĖKA
Gilią padėką reiškiu med. dr. 

Jonui Adomavičiui, kuris visu 
gydytojo stropumu teikėsi sekli 
mano sunkios kepenų ligos eigą, 
reguliariai lankydamas mane per 
ištisų devynių savaičių laiką na
muose (šiaurinės Čikagos rajone). 
Šito jo stropumo dėka, ligą pavy
ko nugalėti greičiau, nei galima 
buvo laukti mano senyvo amžiaus 
apystovose.

Jei šiandien jau galiu po kelias 
valandas dienoje atsidėti, kad ir 
eiliniam tapybos darbui, tai lai
kau dr. J. Adomavičiaus sėkmin
gai pritaikytos terapijos nuopelnu. 
Tad tebūnie dar sykį mano nuo
širdus lietuviškas jam ačiū.

Ad. Varnas

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, I1L

VaL: 1-3:30, 6-9 p. p. pirmad. 
antracL, ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

Dr. VYTAUTAS DARGI9
Gydytojas ir Chirurgas

Priėmimo valandos: 
pirm., treč., penkt — 
nuo 9 iki 12 d. n. 
Antr. ir ketvirtad. — 
nuo 5 iki 9 vaL p. p.

KILDARE CLINK 
5115 So. Kildare Ave.
TeL: RE 5-5600.

Namų teL: LUdlow 5-2522.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Ave.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadieniu*-
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Įvairių spalvų aliejiniai ir kau- 
čiukiniai — matiniai, žinomos fir
mos

REVERE PAINT, 
dažai parduodami žemiau kon
kurencinių kainų pas

D. JURJONĄ ir Co. Inc.
3524 So. Halsted Str., 

todėl, kad rugpiūčio pabaigoje 
persikelia į nuosavus namus 3251 
So., Halsted Str.

NAUDOKITĖS PROGA, nes 
dažai, šienpiovės ir dovaninės 
prekės, parduodamos 20—50% pi
giau.

HILLTOP TAVERN 
8500 Roberts Road, 

Oaklawn, HL
Sav. Algirdas BRAZIS.
TeL: GArden 2 - 9561.

Nekilnojamo turto pirkimo — 

pardavimo reikalais kreiptis: 
Alg. BUDRECKAS 

REALTY
4081 Archer Avė. 

(prie California Ave) 
TeL: LAfayette 3-3384

Vaistinė
Savininkes

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 903L 

Didelis pasirinkimas įvairių koo* 
metikes dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

P. ir J. JOKUBKOS
TV, D MirtANTAI
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, HL — TeL LA 3-861?

’’DANA*’
yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI 

Telet: TO 3-6591 
1445 South 49 Ave^ Cicerojo

NAUJA 
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St 

Sav. Juozas Bešonis 
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
. BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Av«> Chicago 9, HL 
Telet: TA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam mokėjimui be nuošimčių! 
Mandagiu patarnavimas lietuvių kalboj®.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir 
Hrtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
valų ta dlenaiuii fid 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 va&
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